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Syfte: Syftet är att utifrån en idealtyp för en profession undersöka huruvida 

Revisorsinspektionens nya utbildningskrav för auktorisation kan förväntas påverka 

professionalismen inom revisorsyrket. 

Metod: För att besvara studiens syfte används remissyttranden och intervjusvar. Dessa är dock 

yttranden av vad instanserna och respondenterna tror kan inträffa och säger ingenting om de 

faktiska effekterna som följs av förslaget.  

Teoretiska perspektiv: Genom att förena professionsmodellerna Freidsons idealtyp för 

professioner och Montagnas egenskapsdefinition på en revisorsprofession har en kombinerad 

idealtyp framställts. Med den kombinerade idealtypen som verktyg fastställdes att revisorn, före 

införandet av de nya utbildningskraven, uppfyller kriterierna för att vara en profession. En 

diskussion fördes sedan efter införandet av förslaget där möjliga effekter applicerades och 

analyserades med den kombinerade idealtypen. 

Empiri: Remisserna utgör tillsammans med intervjuerna det empiriska materialet och ur dessa 

har möjliga effekter identifieras. 

Resultat: Två av sex kriterier uppfylldes inte till samma grad som innan införandet av de nya 

utbildningskraven på grund av att viss kunskap och färdighet förloras samt att företagsekonomi 

inte längre är huvudfokus i utbildningen. En jämförelse genomfördes därefter av de två 

resultaten för att se om förslaget inneburit en förändring i professionalismen. Givet dessa 

anledningar drogs slutsatsen att yrket förväntas att deprofessionaliseras men kvarstår att 

definieras som en profession då kriterierna fortfarande uppfylls.  

 

  



Abstract 
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Purpose: The purpose is to investigate whether the auditor's new training requirements for 

authorization can be expected to affect the professionalism, on the basis of an ideal type of a 

profession. 

Methodology: In order to fulfil the purpose of the study, interviews and comments on official 

report are used. However, the interviews and comments on official report say nothing about the 

actual effects followed by the proposal. 

Theoretical perspectives: By combining two different types of professional models, a combined 

ideal type has been developed. With the combined ideal type as a tool, it was established that 

the auditor, before the introduction of the new education requirements, fulfils the criterias of 

being a profession. Furthermore, a discussion was conducted under the new regulations, where 

the possible effects were applied and analyzed with the combined ideal type. 

Empirical foundation: Interviews and comments on official report constitutes the empirical 

material of the study. Possible effects from the referrals and the interviews have been identified. 

Conclusions: Since some knowledge and skills are lost and that business administration is no 

longer the main focus of the education, criterion two of six were not met to the same extent as 

before. Lastly, a comparison was made of the two results to see if the proposal resulted in 

changes in professionalism. Given these reasons, the professionalism is expected to decrease, 

but remains to be defined as a profession since the criterias are still fulfilled. 
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1. Introduktion 
1.1 Problematisering  
Revisorsinspektionen (RI) ändrade i juli 2018 utbildningskraven för att bli auktoriserad revisor. 

Reformen ska möjliggöra fler utbildningsalternativ samt en kortare total utbildningstid. Det 

krävs numera sex år istället för åtta år för att uppnå behörighet att genomföra det prov som 

krävs för att bli auktoriserad revisor. Dessutom är kandidatutbildningen inte längre begränsad 

till företagsekonomi som huvudinriktning. För att säkerställa att kompetensen inte påverkas 

negativt kommer kraven för att klara revisorsprovet inte att sänkas. RI motiverar de nya 

utbildningskraven med att det i framtiden kommer efterfrågas en bredare och mer flexibel 

kompetensbas för att leva upp till en allt högre kvalificerad lagstadgad revision. RIs förslag 

syftar även till att öka attraktiviteten för revisorsyrket (Revisorsinspektionen, 2017). Detta är 

ett aktuellt beslut som berör ett flertal parter i samhället men framförallt revisorsprofessionen 

och dess professionalism. Flertalet grupper kan därför tänkas vara intresserade av att denna 

fråga undersöks såsom universitet och högskolor, skattemyndigheten, revisionsbyråer, 

företagsklienter samt investerare. 

 

Begreppet professioner innefattar individer som skapar karriär med hjälp av ett formellt 

utbildningssystem och därmed har en likartad utbildningsbakgrund (Fransson & Jonnergård, 

2009). En profession är således en yrkesgrupp vars verksamhet enligt Brante (2009) grundas 

på vetenskaplig kunskap och forskning. Den som utövar yrket besitter kunskap anskaffad vid 

universitet eller högskola vilket gör utbildningen avgörande för en profession. Ändras 

utbildningskraven kan även professionalismen och sättet de arbetar på påverkas. 

 

Det har förts diskussioner kring huruvida de nya föreskrifterna kommer påverka professionen 

inom revisorsyrket.	Större revisionsbyråer verkar välkomna de nya kraven (Hammarström, 

2018). Universitet och högskolor, å andra sidan, verkar ha en mer negativ inställning till 

kravändringarna (Hammarström, 2018). Då utbildningskraven nyligen trädde i kraft finns ännu 

ingen forskning om hur de nya kraven säkert påverkar professionalismen hos auktoriserade 

revisorer. Det kommer troligen dröja innan effekterna av kravändringarna blir synliga eftersom 

det krävs en jämförelse av kompetensnivån mellan revisorer som utbildats under de äldre 

respektive de nya utbildningskraven. Det finns endast spekulativ forskning från en tidigare 

masteruppsats om hur förslaget kan tänkas påverka revisorsprofessionen, kunskapsnivån och 

förtroendegapet som gjordes innan kraven infördes (Björk & Lyngmo Flordin, 2018). Det finns 
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emellertid tidigare forskning som påvisar att studenter som avlagt en masterexamen enklare 

klarar provet för revisorsexamen jämfört med de som enbart innehar en kandidatexamen 

(Deppe, Smith & Stice, 1992) vilket framhäver utbildningens betydelse för professionalismen. 

Det finns dock tidigare studier om vilka effekter en reglering av revisorsbranschen kan få på 

revisorsprofessionen. Olika regleringar har uppstått som en följd av diverse revisionsskandaler. 

Uppsatsen kom fram till att en ökad reglering inom yrket innebar att revisorerna fick mer regler 

att förhålla sig till vilket inskränkte deras självständighet och prestationer. Studien visade att 

flera kriterier för en profession försvagades genom åren och att det därmed skett en 

deprofessionalisering (Issak & Kjörnsberg, 2011). Det är därför intressant att studera huruvida 

RIs reform kan påverka professionalismen i revisorsyrket.  

 

Till denna reform kan en parallell dras till en situation där läraryrket deprofessionaliserats. 

Niklas Stenlås har skrivit rapporten “En kår i kläm - Läraryrket mellan professionella ideal och 

statliga reformideologier” till expertgruppen för studier i offentlig ekonomi där reformer under 

de senaste 20 åren beskrivs som anledningen till deprofessionaliseringen av läraryrket. Stenlås 

nämner att lärarprofessionen påverkats negativt av vissa reformer trots att detta inte varit 

avsikten. Förändringar som genomfördes i syfte att förbättra professionen medförde istället 

exempelvis lägre relativa löner och mindre självständigt arbete (Stenlås, 2009). Ett liknande 

scenario skulle kunna ske inom revisorsprofessionen vid införandet av de nya 

utbildningskraven. Förslaget skulle kunna få andra effekter än de avsedda och således är det 

intressant att undersöka om och i sådana fall hur professionalismen inom revisorsyrket 

påverkas. Förändringar i yrket kan påverka professionalismen inom revisorsyrket och därmed 

hur revisorerna arbetar vilket i sin tur påverkar samhället. Denna studie kommer således bidra 

med kunskap om utbildningens förväntade påverkan på revisorsprofessionen och fungera som 

ett typexempel vid införande av andra reformer i framtiden. 

 

1.2 Syfte  
Syftet är att utifrån en idealtyp för en profession undersöka huruvida Revisorsinspektionens 

nya utbildningskrav för auktorisation kan förväntas påverka professionalismen inom 

revisorsyrket.  
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2. Metod  
2.1 Val av angreppssätt  
Uppsatsen tar sin utgångspunkt i en kvalitativ forskningsstrategi där fokus läggs på ord och att 

få en djup förståelse i forskningsfrågan istället för på kvantifiering och siffror (Bryman & Bell, 

2017). Dokument i form av remissyttranden har analyserats i kombination med kvalitativa 

intervjuer. Studien är en presumtiv effektstudie där förväntade effekter av de nya föreskrifterna 

undersöks. Remisser är yttranden om vilka effekter instanser tror att de nya utbildningskraven 

kan leda till. Inga slutsatser kan därför dras gällande de nya föreskrifternas faktiska effekter på 

professionalismen inom revisorsyrket utan enbart om vilka förväntade effekter förslaget kan 

tänkas få.    

 

2.2 Val av datainsamlingsmetod  
Uppsatsens empiri kommer till stor del baseras på remissyttranden från olika instanser där 

möjliga effekter på förslaget identifieras. Remisserna är dokument med direkta uttalanden från 

instanser och betraktas således som primärdata. Även primärdata i form av intervjuer kommer 

hållas med auktoriserade revisorer för att inrymma fler perspektiv gällande förslaget. Databaser 

som använts består av både primär- och sekundärdata och är Google Scholar, Lub Search, 

Business Source Complete (Bryman & Bell, 2017). Utbudet av empiriskt material för att 

besvara studiens syfte är begränsat därmed utgör remissyttranden studiens utgångspunkt. Som 

komplement har kvalitativa intervjuer genomförts i syfte att få fler perspektiv på problemet. 

 

2.2.1 Intervjuer  
Intervjuerna klassificeras som kvalitativa intervjuer vilket beror på att intervjuerna är mindre 

strukturerade. De kvalitativa intervjuerna kan i sin tur kategoriseras som semistrukturerade 

vilket innebär en stor frihet att formulera ett svar. Förutbestämda och identiska öppna frågor 

skickas till respondenterna som själva får utforma svaren till frågorna. Frågorna har ställts i 

samma ordningsföljd till samtliga respondenter. För att få användbar och relevant information 

från intervjuerna ställs totalt tre frågor av direkt karaktär. Intervjuerna syftar till att låta 

respondenten framföra sin personliga åsikt och med hjälp av denna insamlingsmetod 

möjliggörs en mer utförlig beskrivning av respondentens uppfattningar (Bryman och Bell, 

2017).  

 

Intervjuerna genomförs huvudsakligen via mejl där respondenten själv kan välja när denne vill 

svara och hinner därmed tänka igenom svaret. En längre svarstid kan dock medföra att 
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respondenten omedvetet eller medvetet vinklar svaren. Vid intervjuer via mejl hörs inte 

respondentens tonfall vilket kan leda till missuppfattningar eller att nyanser försummas. 

Dessutom reduceras interaktionen mellan respondenten och personen som intervjuar vilket kan 

begränsa intervjun. Å andra sidan kan svaren bli preciserade, bättre formulerade och mer 

utvecklade när den intervjuade får mer betänketid. Vidare representeras åsikterna av en person 

och inte av en revisionsbyrå och därmed finns en risk att respondenterna formulerar svaren 

utifrån deras egen synvinkel och position. Utöver dessa mejlintervjuer genomfördes även en 

muntlig, oförberedd intervju där liknande frågor ställdes till en relevant respondent i syfte att 

utöka studies underlag. 

 

Först sammanfattades intervjusvaren och sedan fördes viktiga delar in i ett excelark för att skapa 

en översiktlig bild av svaren. Teman och mönster kunde då synliggöras och jämförelser kunde 

därmed göras mellan intervjusvaren och remissyttranden där möjliga effekter kunde 

identifieras.  

 

2.2.2 Remisser  
Remisserna är avgörande för att besvara studiens syfte och utgör huvuddelen av det empiriska 

materialet. Remisserna säger ingenting om de faktiska effekterna som följs av de nya 

föreskrifterna eftersom yttrandena enbart består av vad instanserna tror kan inträffa. Ur 

remisserna identifieras således möjliga effekter vilka presenteras under avsnittet empiri.  

 

Första steget i analysprocessen av remissyttrandena var att sammanfatta varje remiss för att 

skapa en översiktlig bild över vad olika instanser framhävt i remisserna. Innan de relevanta 

synpunkterna kunde lyftas fram ur remisserna behövde en strategi framställas. Metoden 

summativ innehållsanalys har tillämpats där en kodningsmall konstruerades för att på ett 

korrekt och effektivt sätt koda remisserna. Innehållet i remisserna sorterades med hjälp av 

färgkodning genom att ge varje ny föreskrift en egen färg och sedan markera tillhörande 

kommentarer i remisserna med samma färg. På så sätt kodas remisserna systematiskt och 

gemensamma synpunkter kan därmed upptäckas. Det blir då även tydligt att se vilka möjliga 

effekter de olika instanserna väljer att lyfta fram i remissyttrandena samt vilka förändringar 

som skapat mest debatt. Nästa steg i analysprocessen av materialinsamling var att sammanställa 

en tabell över yttrandena för att få en översiktlig bild över deras yttranden och för att enkelt 

kunna se mönster.  
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Remissyttrandena kan tolkas på olika sätt då de varit mer eller mindre tydliga gällande om och 

vilka delar de tillstyrker respektive avstyrker. Således kan skribenternas individuella tolkning 

av materialet komma att påverka slutresultatet. Ett källkritiskt förhållningssätt var dessutom 

viktigt i kodningen och tolkningen av remisserna då olika instanser har olika grad av inflytande 

på samhället, samt olika agendan och synvinklar, vilket kan påverka deras yttranden. Onekligen 

kommer instanserna att framföra yttranden som gagnar deras egna intressen. Det kan tänkas att 

universitet och högskolor vill vidmakthålla den akademiska utbildningen och att utbildning inte 

ska förflyttas till andra utbildningsanordnare. På samma sätt är det troligt att revisionsbyråer 

anser det positivt att omstrukturera den akademiska utbildningen då det möjliggör en bredare 

och mer varierad kompetens inom revisionsbyråerna. Finansinspektionen (FI), FAR och 

Regelrådet är exempel på instanser som istället kan tänkas ha samhällets intresse i beaktning 

vid ställningstagande av förslagen. Yttranden från dessa instanser kan därför anses väga tyngre 

jämfört med exempelvis mindre revisionsbyråer som huvudsakligen väger förslaget utifrån vad 

som gynnar deras egna intressen. 

 

Avsikten med remissyttranden är att berörda instanser i samhället ska uttrycka sina åsikter om 

vilka effekter förslaget kan tänkas få. Betydelsefulla synpunkter kan således gå förlorade när 

vissa relevanta instanser väljer att inte svara. De olika remissinstanserna besitter olika 

kunskaper om samhället och kommer därmed ha olika syn på hur de nya utbildningskraven 

påverkar revisorsprofessionen.  
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3. Referensram 
3.1 Professionsteorin 
En profession är en yrkesgrupp vars verksamhet enligt Brante (2009) grundas på vetenskaplig 

kunskap och forskning. Den som utövar yrket besitter således kunskap anskaffad vid universitet 

eller högskola. Då individer inom professioner är bärare av expertkunskaper skapas ett intresse 

för professioner i dagens kunskaps- och expertsamhälle (Brante, 2005). Exempel på yrken som 

definieras som professioner är ingenjör, läkare, ekonom, arkitekt, veterinär samt vetenskapare. 

Eftersom att professioner använder sig utav vetenskaplig kunskap och därmed besitter hög 

kompetens är deras inkomst och status hög relativt andra yrkesgrupper (Brante, 2009). 

Vanligtvis leder professionalitet således till erhållande av prestige och därav inflytande och 

makt i samhället (Artsberg, 2005). Enligt Parsons (1939) uppkom professioner som ett led i att 

det industriella samhället blev mer komplext genom en ökad specialisering och omstrukturering 

av olika arbetsuppgifter. Detta innebar att samhället behövde inrätta sig efter den ändrade, mer 

moderna, omgivningen. Således fungerade professioner enligt Parsons (1939) som en 

“spjutspets mot framtiden” (Brante, 2005).   

 

En vetenskaplig definition av begreppet är yrkesgrupper med särskilda egenskaper såsom 

akademisk utbildning samt kunskaper med vetenskaplig grund som nämns ovan, men även 

yrkesgrupper med arbetsuppgifter som löpande kräver bedömningar och självständigt 

beslutsfattande. Således har de som utövar dessa yrken en viss autonomi i arbetet. 

Utbildningarna har genomgått en akademisering vilket innebär att kurser och examina i 

utbildningens samtliga ämnen sker i form av högre utbildning. Dessutom ska dessa ämnen ha 

en självständig teoretisk utveckling (Fransson & Jonnergård, 2009).  

 

Professionsteorin kan kategoriseras i två typer av professioner, L- och T-professioner. L-

professioner, där L står för life, innefattar yrken där människan och dess grundläggande 

mänskliga rättigheter och hälsa står i centrum. Altruism är ett grundläggande begrepp för yrken 

inom denna kategori och innebär oegennytta där människans välmående prioriteras. Motsatsen 

är T-profession, där T står för thing, vilken inkluderar yrken vars huvudsyfte är att bidra med 

service till produktion och marknader. I jämförelse med L-professionen är istället utilitarism 

och effektivitet centralt (Hellberg, 1999). 

 



	 7	

3.2 Revisorsprofessionen  
Revisorsyrket kan tänkas kategoriseras till T-professionen eftersom revisorer huvudsakligen 

fokuserar på samhällsnytta och effektivitet istället för människors välmående. Det råder 

emellertid delade meningar kring huruvida revisorsyrket bör kategoriseras som en profession 

eller ej. Revisorsprofessionen innefattar en specifik expertis som dock inte är helt tydligt 

definierad. Exempelvis kan det råda oklarheter huruvida nyttan som revisionen genererar 

verkligen överstiger de kostnader revisionen medför (Power, 1999). Å andra sidan kan revisorer 

anses besitta unik kunskap och därmed kan revisorsyrket tänkas kategoriseras som en 

profession (Hines, 1989). Det är genom denna unika kompetens som revisorer har en inverkan 

på samhället. Dessutom bygger de, liksom andra professioner, upp en auktoritet som baseras 

på vetenskaplig kunskap (Brante, 2005). 

 

3.3 God revisorssed  
Revisorn och dess biträde ska i revisionsverksamheten praktisera god revisorssed (19 § RL 

2001:883). Den vilar framförallt på tre beståndsdelar; oberoende, tystnadsplikt och kompetens. 

Professionalismen inom revisorsyrket bygger på god revisorssed samt god revisionssed vilket 

gör att dessa begrepp blir relevanta i analysen kring om professionalismen förändras. Många 

kriterier i modellerna kan kopplas till dessa seder. Om RIs regleringar inskränker på samtliga 

eller några av dessa tre beståndsdelar påverkas revisorers sätt att arbeta vilket i sin tur påverkar 

professionalismen. 

 

3.3.1 Oberoende  
En revisor ska i verksamheten agera oberoende, självständigt och förhålla sig objektivt i sina 

beslut så att revisionsverksamheten präglas av dessa egenskaper (20 § RL 2001:883). Revisorn 

får inte ta sig an ett revisionsuppdrag om revisorns anställda, annan part som kontrolleras av 

revisorn och som ingår i revisionsteamet eller närstående personer till dessa personer har en 

koppling till revisionsklienten då revisionen sker. En koppling av denna art kan innebära ett 

betydande vinstintresse i klienten eller om det finns ett finansiellt innehav förenat med klienten 

(21 § RL 2001:883). Oberoende kan delas upp i det inre respektive yttre oberoendet. Det inre 

oberoendet benämns som den subjektiva delen av oberoende. Det inre oberoendet förklarar att 

revisorns enskilda förmåga till beslutsfattning sker utan olämplig påverkan samt utan att ta en 

opasslig hänsyn till uppdraget. En revisor ska således agera med integritet, objektivitet samt 

professionell skepticism. Det yttre oberoendet handlar å andra sidan om utomstående 

betraktares uppfattning (Sveriges Kommuner och Landsting, 2007).   
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3.3.2 Tystnadsplikt 
En revisor har i revisorsverksamheten tystnadsplikt. Detta innebär att en revisor inte får bruka 

uppgifter som revisorn fått i revisionsuppdraget som kan skada eller gynna någon annan eller 

som kan användas till sin egen fördel. En revisor får i sitt revisionsuppdrag inte heller 

undangömma sådana uppgifter och ska även se till att personer i revisorns team beaktar 

uppgifterna på samma sätt (26 § RL 2001:883). 

 

3.3.3 Kompetens 
“En auktoriserad revisor ska ha den utbildning och erfarenhet som behövs för 

revisionsverksamhet” (4 § p.4 RL 2001:883). Enligt RI (2017) behöver revisorn besitta en bred 

kompetens för att ha de bästa förutsättningarna för att anpassa sig till förändrade krav på den 

lagenliga revisionen. Revisionsverksamhetens miljö blir allt mer komplex vilket ställer högre 

krav på revisorn där specifika kunskaper som inte tidigare efterfrågats behövs. RI menar också 

att en vid kompetensbas är en förutsättning för att kunna hantera risker inom korruption och 

brottslig, ekonomisk verksamhet (Revisorsinspektionen, 2017).  

 

3.4 God revisionssed  
En revisors granskning av ett företags årsredovisning och bokföring samt företagsledningens 

förvaltning ska uppfylla de krav god revisionssed kräver (5 § RL 1999:1079). God revisionssed 

är således en rättslig standard vilken ställer krav på revisorns agerande. Krav ställs på såväl 

planering och genomförandet av uppdraget som rapportering och dokumentation av uppdragen. 

Vid revision ska revisorn pröva styrelsens och den verkställande direktörens val och 

användning av redovisningsprinciper. Informationen som samlats i årsredovisningen ska 

granskas, dock krävs inte en granskning av samtliga poster utan ett urval med stickprov är 

tillräckligt (Revisorsinspektionen, u.å.).  

 

3.5 Professionsmodeller 
3.5.1 Freidsons idealtyp för professioner  
Freidson (2001) beskriver tre olika idealtypiska samhällen som han benämner för logiker. Dessa 

är marknad, byråkrati samt professionalism. Professionalismen motsvarar ett samhälle där 

endast personer med särskilda kunskaper inom yrket tillåts att utföra arbetet, varken marknad 

eller byråkrati påverkar produktionen. Den enskildes arbetsinsatser kan endast regleras och 
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influeras av medarbetare inom samma yrke. Freidson beskriver professionalismen som den 

tredje logiken och sammanfattar idealtypen i följande punkter (Freidson, 2001): 

 

1. ett officiellt erkänt och specialiserat arbete med utgångspunkt i teoretiskt baserad, 

diskretionär kunskap och färdighet som således ger arbetet en särskild status på 

arbetsmarknaden,   

 

2. en avgöranderätt inom ett särskilt arbetsområde som upprättas och granskas genom samråd 

mellan olika yrkesgrupper,  

 

3. en position på externa och interna arbetsmarknader som skyddas genom kvalitetskriterier 

utfärdade av yrket, 

 

4. ett formellt, akademiskt utbildningsprogram utanför arbetsmarknaden vilket tillhandahåller 

kvalitetskriterier och som kontrolleras av yrket och  

 

5. en profession är en ideologi som innebär ett större åtagande att utföra ett bra arbete med 

kvalitet snarare än att enbart åstadkomma ekonomisk vinning och effektivitet  

 

3.5.2 Montagnas egenskapsdefinition på en revisorsprofession 
Montagna (1974) har utformat en lista med tio egenskaper som påverkar en auktoriserad 

revisors professionalitet. Montagna hävdar att yrkesgruppen revisorer tenderar att avsiktligt 

eftersträva en högre professionalitet. Professionaliteten ökar respektive minskar när värdet på 

egenskaperna ökar eller minskar. Montagna beskriver att en profession förändras i olika grad i 

förhållande till egenskaperna och att det därmed inte går att dra en gräns mellan professionalitet 

respektive icke-professionalitet (Artsberg, 2005).  

 

1. Samhälleliga värderingar 

Revisorerna arbetar i samhällets tjänst och ska genom professionen skapa nytta för samhället. 

I Montagnas undersökning belyser han att revisorerna anser denna egenskap vara av lägre 

betydelse i förhållande till de övriga egenskaperna för revisorernas egna uppfattning om 

professionalitet (Artsberg, 2005).   

 

2. Formaliserad utbildningsprocess  
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En formaliserad utbildningsprocess som leder till en gedigen kunskapsbas anser revisorerna 

som mycket väsentligt. För att bli auktoriserad revisor krävs både teoretisk och praktisk 

utbildning. Den praktiska utbildningen genomförs av revisorerna själva och ska följa en 

utbildningsmatris. Därmed utgör utbildningen en professionell hållning med rätten att 

kontrollera den utbildning och färdighetsträning en aspirant ges. En egen kunskapsbas är viktig 

för en profession då den ger självständighet och i längden rätten till självreglering (Artsberg, 

2005).   

 

3. Gemensam kunskapsbas  

För att stärka professionen eftersträvas att skapa en gemensam kunskapsbas och ett mer 

samspelat resonemang. Genom en gemensam kunskapsbas har de individuella auktoriserade 

revisorerna en gemensam utgångspunkt när de ska lösa problem i praktiken. Att ett yrke har en 

gemensam kunskapsbas är viktigt för att utgöra en profession och för att kunna hävda sig som 

en profession istället för som individuellt professionella (Artsberg, 2005). 

 

4. Formell testning 

I samband med att nya medlemmar antas genomförs en formell testning i syfte att säkerställa 

att den nye medlemmen har antagit den gemensamma kunskapsbasen. Detta med anledning av 

att kunskapen inom professionen anses ha stor betydelse  

(Artsberg, 2005).  

 

5. Statlig licensiering 

Licenser ges ut av staten och benämns i titlarna godkänd och auktoriserad revisor. De utgivna 

licenserna fungerar som ett intyg på att revisorerna innehar en viss kunskap och erfarenhet samt 

har rätten att utöva yrket. Montagna visade i sin undersökning att denna egenskap anses vara 

näst viktigast ur revisorernas synvinkel (Artsberg, 2005).  

   

6. Etikregler 

Att följa gemensamma etiska regler ligger i en professions intresse. Revisorerna anser detta 

vara den viktigaste egenskapen. Nio grundläggande etiska regler har formulerats av FAR, vilka 

har preciserats utifrån begreppet god revisorssed enligt lagen (Artsberg, 2005): 

 

“1. Yrkesmässigt uppträdande 

2. Oberoende 
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3. Oförenlig verksamhet 

4. Yrkesutövningen 

5. Tystnadsplikt 

6. Förhållandet till kollegor 

7. Publicitet och reklam 

8. Arvodesdebitering 

9. Vidareutbildning”         

 

7. Symboler 

Enligt revisorer utgör symboler den minst viktiga egenskapen för revisorsprofessionen och 

anledningen kan vara avsaknaden av egna symboler inom professionen. Detta kan i sin tur 

förklara varför revisorskåren föredrar en inriktning mot och ett samarbete med akademiker och 

äldre universitet som har långa traditioner och väletablerade symboler (Artsberg, 2005).   

 

8. Föreningstillhörighet 

Föreningstillhörighet är en egenskap revisorerna rankar som en av de mindre viktiga. Däremot 

är majoriteten av auktoriserade revisorer i Sverige medlemmar i FAR vilket kan bero på deras 

utvecklade serviceorganisation till sina medlemmar (Artsberg, 2005).   

 

9. Personliga kvalifikationer 

Denna egenskap anses vara av stor betydelse för revisorsprofessionen. Personliga 

kvalifikationer omfattar egenskaper såsom integritet, gott omdöme samt noggrannhet där 

integritet ansågs vara den viktigaste egenskapen enligt revisorerna själva (Artsberg, 2005). 

Vidare uttrycks att revisorn ska vara “redbar och i övrigt lämplig att utöva revisionsverksamhet” 

(4§ p.6 RL 2001:883).  

 

10. Oskrivna handlingsnormer 

Oskrivna handlingsnormer visade Montagnas undersökning omfatta sådant som individens val 

av kläder samt hur individen förhåller sig till sitt arbete, kollegor, sin egen byrå och övriga 

byråer samt till klienterna. Artsberg (2005) diskuterar dock huruvida dessa normer kan ha 

ändrats med tanke på att Montagnas studier inte speglar dagens situation till fullo. Troligt är att 

normer som solidaritet med byrån är mer fasta än exempelvis klädval. Till skillnad från förr har 

det dessutom blivit tillåtet och till och med vanligt för en revisor att göra reklam för sig 

(Artsberg, 2005).  
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3.6 Kombinerad idealtyp  
I detta avsnitt kommer Freidsons kriterier och Montagnas egenskaper med likartad innebörd 

sammanföras till en kombinerad modell där de mest väsentliga och aktuella kriterierna väljs ut. 

Gällande det första kriteriet har revisorer en betydelsefull roll i samhället och deras arbete är 

viktigt för att näringslivet ska fungera. Genom revisorernas granskning av företagens finansiella 

information inges ett förtroende till användarna av informationen såsom leverantörer, långivare, 

anställda och aktieägare. Förtroendet är bland annat viktigt för att aktieägare ska våga satsa 

pengar i företagen och att andra långivare ska våga låna ut kapital. Företagen är beroende av 

detta kapital som används för att starta och/eller utveckla verksamheten. För att upprätthålla 

förtroendet är det därför viktigt att revisorer besitter diskretionär kunskap och färdighet. Det 

andra kriteriet är väsentligt då de specifika befogenheter som revisorn besitter är typiska för 

revisorsyrket och viktiga för att revisorsyrket ska kunna definiera sig som en profession. 

Föreningstillhörighet är viktigt gällande att se till att revisorerna arbetar mot samma mål och 

följer samma principer. Dessutom kan revisorerna få vägledning genom bland annat FARs 

rekommendationer och uttalanden vilket innebär att föreningstillhörigheten hjälper revisorerna 

i deras arbete. Genom att yrkestiteln skyddas av att samtliga auktoriserade revisorer avlägger 

revisorsexamen säkerställs att revisorsyrket upprätthåller en viss kompetensnivå. Det är viktigt 

att samtliga auktoriserade revisorer besitter likvärdig expertis för att säkerställa att 

granskningen inte ska variera i kvalitet mellan olika revisorer. Med denna anledning fyller det 

fjärde kriteriet en viktig funktion. Med samma anledning som för kriterium ett och fyra är 

revisorernas utbildning avgörande för revisorernas professionella hållning. I och med att det är 

avgörande att revisorer agerar oberoende i deras granskande arbete blir det sista kriteriet 

betydelsefullt. Revisorer får inte bli beroende på det sättet att de har ett egenintresse genom 

deras arbete. Dessutom har revisionen och rådgivningsarbetet integrerats allt mer. Detta kan 

leda till att revisorn granskar sin egen rådgivning och därmed rubbar oberoendet. Genom att 

förena Freidsons idealtyp för professioner med Montagnas egenskapsdefinition på en 

revisorsprofession konstrueras en kombinerad idealtyp. Med hjälp av den kombinerade 

idealtypen kommer den empiriska datan att tolkas och diskuteras för att besvara studiens syfte. 

Detta genom att koppla an möjliga effekter med idealtypens kriterier. Idealtypen fungerar 

således som ett teoretiskt, väl underbyggt verktyg. Genom den kombinerade idealtypen kan mer 

trovärdiga slutsatser dras om hur professionalismen inom yrket kan tänkas påverkas.  
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Till skillnad från Freidsons idealtyp för professioner i allmänhet beskriver Montagna 

egenskaper specifika för revisorsprofessionen. Freidsons modell är således mer övergripande 

medan Montagnas modell är avgränsande och riktas mot uppsatsens ämne genom att enbart 

behandla revisorsprofessionen. På så vis blir Montagnas modell ett viktigt komplement till 

Freidsons generella modell. Ett ytterligare argument till varför modellerna kompletterar 

varandra är att professionaliteten i modellerna uppnås på olika sätt. Freidson menar att ett yrke 

endast definieras som en profession då samtliga kriterier är uppfyllda medan Montagnas modell 

innebär att professionaliteten inom revisorsyrket minskar om en av egenskaperna inte uppfylls. 

Syftet med att använda en idealtyp för professionen är att skapa ett analytisk instrument för att 

kunna dra slutsatser om de nya utbildningskraven medverkar till att professionen frångår denna 

idealtyp.   

 

Studiens modeller som behandlar professionalitet kan anses omoderna då synen på 

professionalism kan ha förändrats i takt med att samhället förändras. Detta kan medföra att 

vissa av Freidsons och Montagnas kriterier inte längre är relevanta för att avgöra om ett yrke 

kan klassificeras som en profession. Bedömningen av om ett yrke är en profession kan således 

bli något felaktig då avsaknad av ett kriterium inte behöver betyda att yrket inte är en profession 

utan för att kriteriet är föråldrat och behöver ersättas med ett som bättre motsvarar dagens 

samhälle. Det kan således bli svårt att applicera modellerna på dagens yrken vilket är 

anledningen till att istället konstruera en kombinerad idealtyp. Freidsons modell kräver att 

samtliga kriterier ska vara fullständigt uppfyllda för att ett yrke ska få klassificeras som en 

profession. Detta kan anses orealistiskt då kriterier kan uppfyllas till olika grad i verkligheten 

och gör idealtypen svåruppnåelig. Å andra sidan är en idealtyp en utopi vilken inte ska vara 

möjlig att uppnå.  

 

Genom att konstruera en kombinerad idealtyp finns det en risk att kriterierna feltolkas, 

exempelvis är Freidsons modell språkligt översatt, och därmed får en förändrad synvinkel i den 

kombinerade idealtypen. Vidare kan den konstruerade modellen anses som mindre trovärdig 

jämfört med erkända modeller. Fördelarna med att skapa en kombinerad modell är dock att de 

mest väsentliga och relevanta delarna av Freidsons och Montagnas modeller lyfts fram. 

Kriterierna anpassas då efter studiens syfte.  

 

Med den kombinerade idealtypen som verktyg har en utredning gjorts om revisorn, innan 

införandet av de nya utbildningskraven, kan klassificeras som en profession. En analys gjordes 
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sedan efter införandet av förslaget där möjliga effekter applicerades på den kombinerade 

idealtypen. En jämförelse gjordes sedan av de två resultaten för att se om förslaget inneburit att 

professionalismen förändrats.  

 

Egenskapen personliga kvalifikationer inkluderas i Freidsons första kriterium. Genom att 

avlägga revisorsexamen med ett godkänt resultat kommer en statlig licensiering ges till den 

sökande som en följd. Egenskapen statlig licensiering ingår därmed i kriterium 3 i den 

kombinerade idealtypen. Etikreglerna i Montagnas modell är idag ersatta av International 

Federation of Accountants (IFAC) med mer aktuella etikregler och är därmed inte ett relevant 

kriterium i den kombinerade idealtypen. Symboler kommer inte att kvarstå som ett kriterium 

då det råder en avsaknad av symboler inom professionen. Inte heller är egenskapen oskrivna 

handlingsnormer ett relevant kriterium för idealtypen då förändring av normer tenderar att vara 

trögrörliga.  

 

1. ett officiellt erkänt och specialiserat arbete med utgångspunkt i teoretiskt baserad, 

diskretionär kunskap och färdighet som således ger arbetet en särskild status på 

arbetsmarknaden,   

 

2. en beslutsrätt inom ett särskilt arbetsområde som upprättas och granskas genom samråd 

mellan olika yrkesgrupper,  

 

3. samtliga inom professionen tillhör en förening,  

  

4. en position på arbetsmarknaden som skyddas genom formell testning för att uppfylla 

kvalitetskriterier utfärdade av yrket, 

 

5. en formaliserad, akademisk utbildningsprocess som tillhandahåller kvalitetskriterier vilket 

skapar en gemensam kunskapsbas och som kontrolleras av yrket 

 

6. och ett större åtagande att utföra ett oberoende arbete i samhällets intresse snarare än att 

enbart åstadkomma ekonomisk vinning och effektivitet.  
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3.7 Är revisorer en profession innan kravändringarna?  
Med utgångspunkt i den kombinerade idealtypens kriterier kommer undersökas huruvida 

revisorsyrket kan klassificeras som en profession innan införandet av de nya utbildningskraven.  

 

3.7.1 ett officiellt erkänt och specialiserat arbete med utgångspunkt i teoretiskt baserad, 
diskretionär kunskap och färdighet som således ger arbetet en särskild status på 
arbetsmarknaden 
De tidigare utbildningskraven innefattar krav på både teoretisk och praktisk utbildning (1 § 

RNFS 1996:1). Gällande den teoretiska delen ska den sökande ha läst 90 hp inom ämnet 

företagsekonomi, 15 hp inom beskattningsrätt, 30 hp inom handelsrätt samt ha studerat 

datorsystem, nationalekonomi, informationsteknik, matematik och statistik (3 och 4 §§ RNFS 

1996:1). Den praktiska utbildningen ska motsvara tre års heltidsarbete samt följa ett 

utbildningsprogram (7 och 8 §§ RNFS 1996:1). Kraven innebar en praktisk och teoretisk 

utbildning om totalt åtta år, varav minst tre år teoretisk och tre år praktisk utbildning. De två 

återstående åren kunde valfritt fördelas mellan teoretisk och praktisk utbildning, antingen två 

extra års teoretisk- eller praktisk utbildning alternativt spendera totalt fyra år på vardera 

alternativ (Revisorsinspektionen, 2017).  

 

3.7.2 en beslutsrätt inom ett särskilt arbetsområde som upprättas och granskas genom samråd 
mellan olika yrkesgrupper,  
Den som genomfört revisorsprovet med godkänt resultat ansöker till RI för att få titeln 

auktoriserad revisor (Revisorsinspektionen, 2018). En auktoriserad revisor besitter följande 

befogenheter (7 § SFL 2011:1244): 

“1. granska räkenskapsmaterial och andra handlingar som rör verksamheten, 

2. inventera kassan, 

3. granska lager, maskiner och inventarier, 

4. besiktiga verksamhetslokaler, 

5. ta prov på varor som används, säljs eller tillhandahålls på annat sätt i verksamheten, och 

6. prova teknisk utrustning som används i verksamheten”.  

 

3.7.3 samtliga inom professionen tillhör en förening,  
Auktoriserade revisorer har en föreningstillhörighet med tanke på bland annat medlemskapet i 

FAR.   
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3.7.4 en position på arbetsmarknaden som skyddas genom formell testning för att uppfylla 
kvalitetskriterier utfärdade av yrket, 
Enligt 1 § (RNFS 1996:1) krävs en teoretisk och praktisk utbildning för att sökanden ska få 

avlägga prov för revisorsexamen. Provet för revisorsexamen innehåller revision i olika typer av 

företag och för godkänt resultat måste kandidaten uppnå minst 60% rätta svar. RI förklarar att 

provet i sin helhet har en tillfredsställande svårighetsgrad och är välfungerande till sin 

användning. Dessutom ska RIs tillsynsverksamhet kontrollera att kvalitetskraven vidmakthålls 

(Revisorsinspektionen, 2017).   

 

3.7.5 en formaliserad, akademisk utbildningsprocess som tillhandahåller kvalitetskriterier 
vilket skapar en gemensam kunskapsbas och som kontrolleras av yrket, 
Gällande den teoretiska delen ska den sökande ha läst 90 hp inom ämnet företagsekonomi, 15 

hp inom beskattningsrätt, 30 hp inom handelsrätt samt ha studerat datorsystem, 

nationalekonomi, informationsteknik, matematik och statistik (3 och 4 §§ RNFS 1996:1).  

 

3.7.6 och ett större åtagande att utföra ett oberoende arbete i samhällets intresse snarare än att 
enbart åstadkomma ekonomisk vinning och effektivitet.  
Revisorn och dess biträde ska i revisionsverksamheten praktisera god revisorssed, vilken 

framförallt vilar på tre beståndsdelar; oberoende, tystnadsplikt och kompetens (19 § RL 

2001:883). En revisor ska i verksamheten agera oberoende, självständigt och förhålla sig 

objektivt i sina beslut så att revisionsverksamheten präglas av dessa egenskaper (20 § RL 

2001:883). Genom att revisorn beaktar god revisorssed och revisionssed i 

revisionsverksamheten skapar professionen nytta för samhället.  

 

Då revisorsyrket påvisar tydliga drag från samtliga kriterier kan antas att yrket uppfyller den 

kombinerade idealtypens kriterier för att kategoriseras som en profession. Revisorn antas 

därmed vara en profession under de äldre föreskrifterna. 

 

3.8 Förändringar i utbildningskrav  
3.8.1 Nya utbildningskrav 
Den 31 maj 2018 beslutade regeringen om ändringar i revisorsförordningens utbildningskrav 

för blivande revisorer. Samma dag fattade RI beslut om nya föreskrifter i Revisorsinspektionens 

författningssamling om revisorsexamen som kompletterar förordningens krav. Dessa 

föreskrifter ersätter de äldre föreskrifterna från RN. Reformpaketet har således tre delar och de 

nya reglerna består av “Ändringar i revisorsförordningen, RI:s nya föreskrifter om 

revisorsexamen samt RI:s vägledning för prövning av utbildningsplaner”. 
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I samarbete med universiteten och högskolorna utarbetar även branschorganisationen FAR 

lärandemål för ämnesområdena som inkluderas i den teoretiska utbildningen. Lärandemålen 

baseras på International Accounting Education Standards Board (IAESB) 

utbildningsstandarder International education standards (IES) och räknas med att fastläggas i 

slutet av året (Revisorsinspektionen, 2018).  

 

3.8.1.1 Ändringar i revisorsförordningen  
För att få avlägga revisorexamen krävs, enligt förordningen om ändring i förordningen (4 § 

1995:665) om revisorer, att sökanden dels genomgått kandidatexamen alternativt någon annan 

motsvarande utbildning med ett godkänt resultat, dels genomgått en treårig praktisk utbildning 

som ska innehålla revision av årsredovisningar samt koncernredovisningar eller 

redovisningshandlingar av liknande art.  

 

Den praktiska utbildningen ska ha avlagts i ett land inom Europeiska ekonomiska 

samarbetsområdet (EES) i minst två år med handledning av en auktoriserad eller godkänd 

revisor alternativt annan som får utföra lagstadgad revision i ett land inom området. Resterande 

del av den praktiska utbildningen ska ha genomförts på motsvarande sätt eller i ett annat land 

med handledning av en person som får utföra lagstadgad revision utan 

behörighetsbegränsningar i landet. RI måste även bedöma att handledaren är lämplig (4 § SFS 

1995:665)  

 

3.8.1.2 RI:s nya föreskrifter om revisorsexamen  
3.8.1.2.1 RIFS 2018:1 om revisorsexamen  
Föreskriften (RIFS 2018:1) om revisorsexamen omfattar regler om vilken teoretisk och praktisk 

utbildning som erfordras för att få avlägga revisorsexamen samt regler om auktorisationsprovet 

och lämplighetsprovet. Dessa föreskrifter är helt nya till sitt innehåll.  

 

De nya teoretiska utbildningskraven för blivande auktoriserade revisorer består både av en 

kandidatexamen i ett valfritt ämne och av studier inom tio obligatoriska ämnesområden. Dessa 

ämnesområden återfinns i RIs föreskrifter (2 § RIFS 2018:1) om revisorsexamen: 

“1. allmän redovisningsteori och redovisningsprinciper, 

2. rättsliga krav och standarder rörande upprättande av årsredovisning och koncernredovisning, 

3. internationella redovisningsstandarder,  

4. räkenskapsanalys, 
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5. intern redovisning och ekonomistyrning,  

6. riskhantering och intern kontroll, 

7. räkenskaps- och förvaltningsrevision samt yrkeskunnande, 

8. rättsliga krav och yrkesregler rörande lagstadgad revision och revisorer, 

9. internationella revisionsstandarder, och 

10. yrkesetik och oberoende.” 

 

De obligatoriska ämnesområdena måste studeras i ett land inom EES men får ha studerats 

utanför kandidatexamen och får också ha studerats integrerade i andra ämnen. Ämnesområdena 

som anges i punkterna 1-5 enligt 2 § RIFS 2018:1 ska ha studerats med godkänt resultat vid 

universitet eller högskola. Resterande ämnesområden som anges i punkterna 6-10 ska även de 

ha studerats med godkänt resultat dock vid revisionsföretag, universitet, högskola eller annan 

utbildningsanordnare (2 § RIFS 2018:1).  

 

Den teoretiska utbildningen vid revisionsföretag ska följa en utbildningsplan som är godkänd 

av RI. Utbildningsplanen ska utformas utifrån de lärandemål som ska ge tillräckliga teoretiska 

kunskaper för att utföra revisionsverksamhet (3 § RIFS 2018:1).  

 

Den praktiska utbildningen ska bestå av minst tre års heltidsarbete vilket motsvarar 1600 

arbetstimmar per år. Enligt lagen får sökanden som mest tillgodoräkna sig 1800 arbetstimmar 

under ett år. Vidare ska den praktiska utbildningen baseras på ett utbildningsprogram och ge 

kunskaper beträffande revision i skilda branscher. Den ska även omfatta planering, 

genomförande och rapportering av revisionsuppdrag. En viktig del av utbildningen där fokus 

ska läggas är en revisors bedömningar och slutsatser samt de etiska regler som en revisor måste 

ta hänsyn till vid revisionsarbetet (4 och 5 §§ RIFS 2018:1).  

 

3.8.1.2.2 RIFS 2018:2 om villkor för revisorers och registrerade revisionsbolags verksamhet  
Föreskriften (RIFS 2018:2) om villkor för revisorers och registrerade revisionsbolags 

verksamhet omfattar bestämmelser gällande dokumentation, försäkring och organisationen ur 

ett internt perspektiv. Dessa föreskrifter motsvarar äldre föreskrifter till sitt innehåll, dock har 

vissa språkliga justeringar genomförts.  
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3.8.1.2.3 RIFS 2018:3 om auktorisation, godkännande och registrering 
Föreskriften (RIFS 2018:3) om auktorisation, godkännande och registrering omfattar 

bestämmelser om krav för antalet arbetade timmar samt ansökningsförfarandet. Justeringar i 

språket har gjorts i föreskrifterna men innehållet motsvarar de äldre föreskrifterna.  

Sökanden ska under de fem närmaste åren innan ansökan ha praktiserat revisionsverksamhet i 

minst 1500 timmar för att kunna bli auktoriserad revisor eller för att kunna behålla sin 

auktorisation eller sitt godkännande som revisor. Minst 750 av dessa timmar ska avse företag 

som enligt lag ska revideras av fysiska eller juridiska personer som är godkända att genomföra 

lagenlig kvalificerad revision. De olika revisionsklienterna där uppdragen utförs ska tillhöra 

olika branscher (1 § RIFS 2018:3).   

 

3.8.1.2.4 RI:s vägledning för prövning av utbildningsplaner  
RI har uppdaterat informationen om godkännande av utbildningsplaner för teoretiska studier 

vid revisionsföretag, inklusive en vägledning som beskriver de bedömningsgrunder som RI 

tillämpar i prövningen av utbildningsplanerna (Revisorsinspektionen, 2018).   
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4. Empiri 
4.1 RIs promemoria Den framtida revisionen Morgondagens 
kompetenskrav - nya föreskrifter om utbildning och prov   
4.1.1 RIs förslag samt skälen för RIs förslag  
4.1.1.1 Den teoretiska utbildningen  
4.1.1.1.1 Krav på studier inom EES 
RIs förslag innebär att de obligatoriska läroämnena 1-10 i 2 § ska studeras inom EES. RI 

motiverar detta genom att utbildningen ska konstrueras utifrån den redovisningsreglering som 

praktiseras inom EES (Revisorsinspektionen, 2017). 

 

4.1.1.1.2 Ämnen som ska studeras vid universitet eller högskola  
Läroämnena 1-5 i 2 § ska studeras vid universitet eller högskola och är obligatoriska för att 

sökanden ska få skriva revisorsprovet. Dessa är grundläggande ekonomiska ämnen och har 

ingen direkt anlutning till revision och hur revision praktiseras. RI anser därför att det är befogat 

att dessa läroämnen undervisas på universitet och högskolor (Revisorsinspektionen, 2017). 

 

4.1.1.1.3 Ämnen som får studeras hos annan utbildningsanordnare  
De obligatoriska läroämnena 6-10 i 2 § har en direkt anslutning till revision och hur revision 

praktiseras. Ämnena är av sådan karaktär att de bäst tillgodoses genom att kombinera ämnena 

med praktiskt arbete och bör därför förläggas på revisionsbyråerna eller hos FAR. Vidare 

befinns dessa ämnena i dagsläget hos flertalet av revisionsbyråernas interna 

utbildningsprogram. RI har även fastställt att dessa läroämnen sällan ges av universitet eller 

högskolor. För att utbildning ska få förläggas på andra utbildningsanordnare än universitet eller 

högskola och för att säkerställa att utbildningen uppfyller vissa kvalitetskrav måste instansen, i 

detta fall revisionsbyrån eller FAR, rätta sig efter en utarbetad läroplan som ska vara godtagen 

av RI innan utbildningen påbörjas. RIs tillsynsverksamhet ska även kontrollera att 

kvalitetskraven vidmakthålls för att säkerställa god kvalitet på utbildningen. Vidare ska 

utbildningsanordnaren förhålla sig till internationella standarder som utarbetat krav för vad som 

ska ingå i utbildningen och hur utbildningen ska struktureras (Revisorsinspektionen, 2017).  

 

4.1.1.1.4 Borttagande av krav för antal högskolepoäng i juridik och företagsekonomi 
Förslaget innebär att det inte längre finns krav på att sökanden ska ha ett bestämt antal poäng i 

ämnena företagsekonomi och juridik. Dessa poängkrav sträcker sig utanför revisorsdirektivet 

och RI anser att det inte heller finns motiv nog på nationell nivå att låta poängkraven kvarstå. 

Poängkraven innebär också en svårighet att inom 180 högskolepoäng anskaffa sig de övriga 
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läroämnen som krävs eftersom 135 poäng är bundna för företagsekonomi och juridik. Studenten 

har således bara 45 högskolepoäng till sitt förfogande för övriga ämnen vilket flera 

samhällsorgan finner svårt. RIs krav gör det därför svårt att uppfylla arbetsmarknadens krav 

med enbart en examen på grundnivå (180 hp) vilket även universitet och högskolor håller med 

om. Förslaget är ämnat att medföra en tydligare och bredare utbildningsväg då förslaget öppnar 

upp för alternativa studieinriktningar (Revisorsinspektionen, 2017).  

 

4.1.1.2 Den praktiska utbildningen  
4.1.1.2.1 Borttagande av krav i 8 § i de äldre föreskrifterna  
I 8 § i de dåvarande föreskrifterna framgår att “Den praktiska utbildningen ska ge praktisk 

erfarenhet av och utveckla teoretisk kunskap om revision och för revisionsutövning relevanta 

arbetsuppgifter”. Denna formulering anser RI som överflödig då en liknande, tillräcklig 

formulering om praktisk erfarenhet framgår i 4 § i de nya föreskrifterna och bedömer därför att 

kraven i 8 § ska tas bort. Ur 4 § framgår att den praktikförlagda utbildningen ska ge sökanden 

vetskap om hur revision kan se ut i olika verksamhetsområden (Revisiorsinspektionen, 2017).  

 

4.1.1.2.2 Borttagande av krav 9 § i de äldre föreskrifterna  
Ur 9 § i de dåvarande föreskrifterna framgår att “En del av utbildningen ska avse kvalificerade 

utredningar som kan fullgöras inom ett revisionsuppdrag eller som en del av ett annat uppdrag”. 

RI bedömer i enlighet med ovanstående stycke att denna formulering är överflödig och att 

formuleringen i 4 § i de nya föreskrifterna om kvalificerade utredningar är tillräcklig. Ur 4 § 

utläses att utbildningen ska inrymma kunskap om vilka steg som krävs för ett revisionsuppdrag 

(Revisorsinspektionen, 2017).  

 

4.1.1.2.3 Borttagande av timkrav i 10 § i de äldre föreskrifterna  
Enligt 10§ i de dåvarande föreskrifterna ställs ett krav på att utbildningen ska inrymma 1500 

arbetstimmar inom revision av vilket 1000 arbetstimmar ska avse revision gällande ett 

aktiebolag. RI menar att timkravet för att anskaffa sig tillräcklig, praktisk erfarenhet i denna 

paragraf är överflödigt och hänvisar istället till att regleringarna i 3 och 4 §§ i de nya 

föreskrifterna samt regleringen 1 § (RNFS 2001:3) är tillräckliga. Ur 3 och 4 §§ framgår att en 

revisors arbetsförlagda utbildning ska “pågå under minst tre år och motsvara minst tre års 

heltidsarbete” vilket torde vara av samma vikt som ett timkrav. Enligt 1 § (RNFS 2001:3) ska 

sökanden för att kunna bli auktoriserad revisor arbetat minst 1500 timmar inom revision. Av 

dessa 1500 timmar ska den sökande ha utövat revisionsverksamhet avseende juridiska personer 
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inom flera olika branscher under minst 750 timmar med villkoret att dessa juridiska personer 

revideras av auktoriserade revisorer inom EES (Revisorsinspektionen, 2017).  

 

4.1.1.3  Ämnen som prövas vid provet för revisorsexamen  
4.1.1.3.1 Ämnena 1-9 i 5 § och 1-10 i 2 §  
Samtliga nitton ämnen som framgår ur revisorsdirektivet prövas vid provet för revisorsexamen. 

Ingen väsentlig förändring har skett angående vilka ämnen som prövas men med skillnaden att 

de icke-obligatoriska ämnena 1-9 i 5 § prövas i den utsträckning de är av betydelse för 

revisionsverksamheten. Ämnenas betydelse för revisionsverksamheten förändras konstant och 

RI har därför valt att inte precisera vilka ämnen bland de icke-obligatoriska ämnena som skulle 

vara mer relevanta än andra icke-obligatoriska ämnen. Revisorsprovet kommer istället regleras 

med hänsyn till god revisionssed och god revisorssed. De icke-obligatoriska ämnena är 

(Revisorsinspektionen, 2017):  

“1. associationsrätt och företagsstyrning, 

2. obeståndsrätt och förmögenhetsbrott, 

3. beskattningsrätt, 

4. civil- och handelsrätt, 

5. arbetsrätt och socialrätt, 

6. informationsteknik och datorsystem, 

7. organisationslära och nationalekonomi, 

8. matematik och statistik, och 

9. grundprinciper för ekonomisk förvaltning av företag.”  

 

4.1.2 RIs konsekvensanalys för berörda intressenter av förslaget  
4.1.2.1 Enskilda individen 
Vid tidpunkten när de nya föreskrifterna börjar gälla kommer det både finnas personer som inte 

är klar med sin utbildning eller personer som kommer vilja studera vid universitet eller högskola 

senare. Görs en jämförelse mellan personer som utbildar sig under de nya föreskrifterna och 

mellan personer som utbildar och utbildat sig under de gamla föreskrifterna kommer det finnas 

en skillnad i utbildningslängd. De nya föreskrifterna innebär att sökanden snabbare kommer att 

uppfylla de teoretiska kraven utbildningen ställer och därmed har möjlighet att skriva 

revisorsprovet tidigare än en person som behövt uppfylla utbildningskraven i de äldre 

föreskrifterna. Detta grundar sig till största del på att poängkraven i företagsekonomi och juridik 

tas bort (Revisorsinspektionen, 2017). 
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Det finns även en annan grupp personer som vid reglernas ikraftträdande antingen avslutat sin 

utbildning eller uppehålla sig i sluttampen av sin utbildning på universitet eller högskola. Denna 

grupp personer har således följt den utbildningsplan som gällt för de äldre föreskrifterna och 

behövt uppfylla poängkraven och har därmed studerat mer än vad som krävs enligt de nya 

föreskrifterna för att få skriva revisorsprovet (Revisorsinspektionen, 2017). 

 

Den grupp som vid reglernas ikraftträdande redan inlett den arbetsförlagda utbildningen får 

välja att tillämpa de äldre föreskrifterna om inte de nya föreskrifterna är mer fördelaktiga 

(Revisorsinspektionen, 2017).  

 

4.1.2 2 Revisionsföretagen  
Det är som nämnt inte många universitet eller högskolor som kan tillhandahålla relevant 

utbildning i ämnena 6-10 2 § i de nya föreskrifterna. Denna utbildning kommer istället förläggas 

på revisionsbyråerna. Revisionsbyråer som inte kan tillhandahålla utbildning inom dessa ämnen 

kommer bli tvungna att förlägga utbildningen på exempelvis FAR för att sökanden ska fullgöra 

kraven enligt de nya föreskrifterna. Vidare är det revisionsbyråernas ansvar att utforma 

läroplaner som ska accepteras av RI vilket kan innebära ökade kostnader för revisionsbyråerna. 

Detta torde inte vara något problem för de större revisionsbyråerna som har etablerade och 

välarbetade utbildningsprogram och eftersom ämnena 6-19 2 § har en direkt anslutning till 

revision i praktiken borde kostnaderna inte bli så höga. Förslaget förväntas ha större påverkan 

på mindre revisionsbyråer som inte har samma förutsättningar att tillhandahålla utbildningen 

(Revisorsinspektionen, 2017).  

 

RI menar trots detta att de nya föreskrifterna kommer leda till att ett större antal sökanden 

examineras med den exakta kompetens som krävs för yrket. Genom att kompetensbasen i och 

med borttagande av poängkraven breddas ges revisionsbyråerna bättre förutsättningar att vara 

konkurrenskraftiga i en värld där nya och effektivare metoder ständigt efterlyses 

(Revisorsinspektionen, 2017).  

 

4.1.2.3 Konsekvenser för samhället  
De nya föreskrifterna kommer genom breddningen av utbildningsbakgrund ge 

revisionsbyråerna ett större material att rekrytera ifrån och således större möjlighet att sålla 

bland rekryteringskandidater och rekrytera medarbetare med rätt kompetens. Detta bör enligt 

RI leda till att kvaliteten på revisionstjänsterna ökar samtidigt som revisorerna är bättre 
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utrustade för att handskas med nya uppgifter och metoder inom professionen 

(Revisorsinspektionen, 2017).  

 

4.2 Remissyttranden    
Samtliga remissvar gäller RIs promemoria “Den framtida revisionen Morgondagens 

kompetenskrav- nya föreskrifter om utbildning och prov”. Yttrandena har sammanställts i 

tabellen nedan.   

 
(Appendix 1) 
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4.3 Intervjusvar 

 
(Bilaga 1) 

 

4.4 Möjliga effekter  
4.4.1 Ökade kostnader för revisionsbyråer  
Deskjockeys Revision AB förklarar att en revisionsbyrå lägger stora kostnader på att hålla sin 

personal uppdaterad om nya krav och regler för att bibehålla rätt kompetens. Ett införande av 

RIs förslag kan innebära ytterligare kostnader vilket kan begränsa möjligheterna att rekrytera 

ny personal och utvecklas (Deskjockeys Revision AB, 2018). KPMG anser också att 

kostnaderna för byråerna kommer öka då de nya kraven kräver att byråerna behöver införa 

specifika utbildningsplaner. Detta gäller särskilt mindre revisionsbyråer. De nya kraven bidrar 

enligt KPMG även till att byråerna behöver rikta ett större fokus på de nyanställda och anpassa 

utbildningen till deras behov. En nyanställd med annan bakgrund än kandidatexamen inom 

företagsekonomi kommer inte besitta samma förkunskaper som en person med kandidatexamen 

inom företagsekonomi (KPMG, 2018). Vidare menar Regelrådet att särskilt mindre 

revisionsbyråer kommer påverkas av att mer utbildning förläggs på andra utbildningsanordnare. 

Dessa har inte samma möjligheter att erbjuda en godkänd revisorsutbildning utan får istället 

anlita utbildningsanordnare såsom FAR (Regelrådet, 2018). Jönköpings universitet håller med 

Regelrådet och hävdar att mindre revisionsbyråer därmed kan tappa viss konkurrenskraft 

(Jönköping universitet, 2018). Högskolan Kristianstad håller med om att en utökad 

internutbildning hos revisionsbyråerna istället för att ha krav på en kandidatexamen inom 

företagsekonomi kommer bidra till höga kostnader för revisionsbyråerna (Kristianstad 2018), 

även PwC håller med om detta (PwC, 2018).  
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4.4.2 Yrkets attraktivitet och status 
PwC förklarar att en ökad attraktivitet för revisorsyrket kommer följa som en positiv 

konsekvens av att de sökande kommer in tidigare i branschen och får en praktisk erfarenhet 

samt att den totala utbildningstiden förkortas (PwC, 2018). Göteborgs universitet ifrågasätter 

däremot om förändringen verkligen kommer att ha en positiv påverkan på yrkets status och 

attraktivitet. Då kraven enligt RI inte innebär någon förändring i praktiseringen av revisorsyrket 

är det enligt Göteborgs universitet osäkert huruvida det är rätt individer som attraheras samt om 

fler kommer finna yrket mer attraktivt (Göteborgs universitet, 2018). Högskolan Kristianstad 

anser att statusen kan komma att försämras då medlemmarna i revisorsprofessionen inte 

kommer besitta samma djupa förståelse inom ämnet företagsekonomi (Högskolan Kristianstad, 

2018). Även Linköpings universitet bedömer att yrkets status riskerar att försämras. De 

förklarar att en lägre status blir en konsekvens av breddningen av kompetensbasen i 

kombination med att sänka kraven till att endast omfatta en kandidatexamen. Även yrkets 

professionella karaktär och attraktivitet riskeras som en följd av att enbart karriärvägen breddas 

utan något införande av krav på akademisk fördjupning (Linköpings universitet, 2018). Revisor 

1 beskriver att avsikten att öka attraktiviteten istället kan leda till att revisionsbranschen riskerar 

att dra till sig mindre kompetenta medarbetare (Revisor 1, 2018). 

 

4.4.3 Effekt på kompetensen   
Högskolan i Gävle hävdar att en kortare utbildning resulterar i en minskad kompetens och att 

det snarare krävs mer utbildning för att möta kommande utmaningar inom revisionsbranschen 

och en mer komplex verklighet (Högskolan i Gävle, 2018). Införandet av lägre utbildningskrav 

kan enligt Högskolan Kristianstad på sikt äventyra revisorsbranschen, professionen och 

samhället i stort. I nuläget är det många unga anställda som lämnar professionen. En utökad 

utbildning hos revisionsbyråerna i utbyte mot en kandidatexamen inom företagsekonomi 

kommer inte att hindra detta. Universitet och högskolor kan känna sig frestade att omarbeta 

utbildningen genom att antingen reducera antal kurser i företagsekonomi eller att förkorta 

kurserna genom koncentrering av ämnet för att attrahera fler studenter. Detta riskerar att sänka 

kvalitén på utbildningen. Vidare påverkas studenternas personliga utveckling som uppnås i den 

akademiska utbildningen av en minskning av utbildningskraven. Denna utveckling är 

nödvändig för att kunna fatta välresonerade beslut i arbetslivet (Högskolan Kristianstad, 2018). 

Srf konsulterna anser att studenterna går miste om kunskaper som är centrala för yrkesrollen 

när ämnen såsom beskattnings-, civil samt handelsrätt inte ingår bland de obligatoriska ämnena 

(Srf konsulterna, 2018). Linköpings universitet menar att den gemensamma kunskapsbasen 
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grundas i den akademiska utbildningen och tror därför att det finns en risk att den äventyras när 

en större del av utbildningen sker hos revisionsbyråerna (Linköping universitet, 2018). Även 

Jönköpings universitet ser en fara för att studenter inte erhåller samma kunskapsnivå som 

tidigare om ansvaret förläggs på revisionsbyråerna vilket i sin tur kan leda till att färre klarar 

provet för revisorexamen (Jönköpings universitet, 2018).  

 

Om möjligheten för alternativa program än enbart ekonomprogram öppnas upp finns dock en 

risk att den övergripande ämneskompetensen minskar för de som ska bli revisorer. Å andra 

sidan kan denna risk reduceras genom att revisionsbyråerna istället tillhandahåller motsvarande 

utbildning för de personer som efter sin kandidatexamen inte har tillräcklig vetskap inom 

företagsekonomi (Mälardalens högskola, 2018). KPMG ser istället flera positiva möjliga 

effekter med förslaget då det kan skapa en större mångfald hos revisionsbyråerna när alternativa 

utbildningsvägar möjliggörs. Det innebär att personer med exempelvis ingenjörsbakgrund eller 

annan utbildning kan välja att bli auktoriserade revisorer. Vidare kan detta leda till att 

yrkesbanan och möjligheterna inom revisionsbyråerna ökar. Genom att bredda öppningen till 

revisorsyrket och därmed få till stånd en större mångfaldhet inom revisionsbranschen kommer 

revisionsbyråerna utöka sin kunskap och bättre kunna anpassa sig till samhället och sina kunder 

(KPMG, 2018).  

 

4.4.3.1 Oberoende 
Jönköpings universitet ställer sig skeptiska till förflyttningen av ansvaret från universiteten till 

revisionsbyråerna gällande den teoretiska utbildningen då det kan äventyra oberoendets två 

delar; det inre och det yttre (Jönköpings universitet, 2018).  

 

4.4.4 Utbildning 
KPMG anser att skiftet i utbildningskraven kan leda till att färre personer väljer att utbilda sig 

på masternivå. Detta kan leda till minskad forskning inom yrket (KPMG, 2018). Kraven i 

revisorsdirektivet som framgår av 2 § p.1-5 i den föreslagna föreskriften kan enligt Stockholms 

Universitet endast ernås genom att efterfölja utbildningsplanen för kandidatprogrammet i 

företagsekonomi. Stockholms Universitet är därför tveksamma till om förslaget verkligen 

kommer medföra att utbildningsvägen för revisorer kommer bli mer flexibel. Förslaget kan 

dock bidra till att utbildningsvägen för revisorer kan bli mer effektiv än tidigare då 

utbildningstiden minskats. De ser även potentialen att det kommer bli lättare att inrymma alla 
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ämneskrav genom borttagande av poängkraven då det under tidigare föreskrifter varit svårt att 

inrymma alla krav inom 180 hp (Stockholms universitet, 2018). 

 

Utöver detta ställer sig Umeå universitet positiva till ett utökat samarbete mellan 

revisionsbranschen och universiteten för att bättre kunna skräddarsy de kunskapskrav som 

krävs hos revisionsbyråerna (Umeå universitet, 2018).  

 

4.4.4.1 Otydlighet  
Malmö universitet understryker att förslaget kommer leda till svårigheter gällande förståelse 

och tillämpning av vilken ämneskunskap som krävs (Malmö universitet, 2018). Umeå 

universitet anser också att det behöver ges en tydligare beskrivning på vilken teoretisk 

utbildning som krävs för att göra det lättare för de som tillhandahåller utbildningen och för att 

därmed kunna kvalitetsförbättra utbildningen (Umeå universitet, 2018). Vidare skriver 

Jönköpings universitet att de inte inte heller kan se att förslaget på något sätt skulle förtydliga 

kunskapskraven för att bli revisor för universitet och högskolor (Jönköpings universitet, 2018). 

Ett borttagande av poängkrav kan enligt Mittuniversitetet innebära ytterligare konsekvenser 

såsom otydlighet av vad som krävs avseende utbildningens omfattning och djup eftersom 

poängkrav ger en indikation på detta (Mittuniversitet, 2018). Borttagande av poängkrav för de 

obligatoriska ämnena leder även till svårigheter att utläsa i vilken omfattning ämnena bör 

studeras (Uppsala universitet, 2018).  

 

4.4.5 Konsekvenser för individen  
KPMG menar att möjligheten till en alternativ kandidatexamen underlättar för studenterna då 

valet att studera till revisor inte längre måste göras i samband med valet av kandidatinriktning 

(KPMG, 2018). Högskolan Kristianstad hävdar att en möjlig effekt av att studenterna anskaffar 

sig mer kunskap på revisionsbyråerna är att individerna känner sig låsta att stanna kvar inom 

byrån (Högskolan Kristianstad, 2018). Göteborgs universitet beskriver att det råder oklarheter 

kring hur det kommer fungera i praktiken när de icke-obligatoriska ämnena ska testas på 

revisorsexamen men inte är obligatoriska att studera. En möjlig konsekvens av detta kan vara 

att ett större ansvar läggs på individen och revisionsbyrån att säkerställa att kunskaper i icke-

obligatoriska erhålls. Detta kan i sin tur resultera i att det blir svårare att klara revisorsprovet 

(Göteborgs universitet, 2018). Även Revisor 2 nämner att förflyttningen av ansvaret till 

revisionsbyråerna resulterar i en effekt för enskilda individer. Särskilt anställda på mindre 

byråer kan komma att påverkas eftersom att mindre byråer ofta har mer begränsade resurser till 
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att säkerställa en tillräcklig utbildning (Revisor 2, 2018). Revisor 1 förklarar att en kortare 

utbildningstid troligtvis kommer resultera i svårigheter att klara revisorsprovet (Revisor 1, 

2018). Dessutom hävdar FI att de sänkta kraven i samband med att svårighetsgraden på provet 

förblir oförändrad kan komma att resultera i att färre väljer att försöka avlägga revisorsexamen 

(Finansinspektionen, 2018). 

 

4.4.6 Effekter på rekrytering  
Deskjockeys Revision AB menar att införandet av de lägre utbildningskraven kan begränsa 

möjligheterna att rekrytera ny personal och utvecklas på grund av att utbildningskostnaderna 

för personalen stiger. Istället för att minska utbildningen vill Deskjockeys Revision AB snarare 

se en utvidgning av utbildningen för att underlätta matchningen av kvalificerade kandidater 

(Deskjockeys Revision AB, 2018). Kommerskollegium, å andra sidan, ställer sig positiva till 

att ta bort poängkraven då en avskaffning gynnar flexibiliteten inom EU (Kommerskollegium, 

2018). Revisor 1 anser att kravändringarna öppnar upp för rekrytering av nya medarbetare från 

fler universitets- och högskoleutbildningar (Revisor 1, 2018).  

 

KPMG ställer sig skeptiska till att utbildningen måste ske inom EES då regelverken inom 

många länder utanför EES till stor del är förenliga. Detta krav begränsar enligt KPMG 

mångfalden av personal då det hämmar anställning av revisorsassistenter från områden utanför 

EES (KPMG, 2018). Även Jönköpings universitet menar att kravet på EES-området är 

omotiverat då det motsätter RI:s strävan efter att utöka ingången till revisorsyrket (Jönköpings 

universitet, 2018).  

 

4.4.7 Bemöta framtida samhällsförändringar 
Revisor 1 menar att en förändring av detta slag kommer leda till att revisionsbranschen bättre 

kan klara av kompetensförsörjningen till revisorsyrket i framtiden (Revisor 1, 2018). Genom 

att bredda öppningen till revisorsyrket kommer revisionsbyråerna enligt KPMG utöka sin 

kunskap och bättre kunna anpassa sig till samhället. De menar att revisorsyrket är ett yrke som 

är i ständig förändring och den examen som tidigare krävdes för auktorisation motsvarar därför 

inte de krav på kunskap som ställs på yrket idag (KPMG, 2018). Högskolan Kristianstad anser 

dock att förslaget kan innebära att läroplanerna inskränks. Då ges inte studenterna de 

förutsättningar som branschen kräver och saknar således viss kompetens (Högskolan 

Kristianstad, 2018). Högskolan i Gävle betonar vidare att den akademiska utbildningen är viktig 

för att möta både nuvarande och framtida kompetenskrav. De menar snarare att det krävs mer 
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utbildning för att möta kommande utmaningar inom revisionsbranschen och en mer komplex 

verklighet (Högskolan i Gävle, 2018). Linköpings universitet håller med om detta och anser att 

förslaget kan leda till att revisorer får begränsade möjligheter att tackla framtida krav och 

utmaningar (Linköpings universitet, 2018). Revisor 3 hävdar även att förslaget kan leda till att 

studenter inte får en tillräckligt bred omvärldsbild då denne tycker att det saknas utbildning 

inom exempelvis aktuella samhällsämnen såsom IT och hållbarhet (Revisor 3, 2018). Karlstad 

universitet är kritiska till att vissa obligatoriska ämnen tas bort då kunskaperna inom exempelvis 

informationsteknik och datorsystem blir för låga för att kunna möta IT utvecklingen (Karlstad 

universitet, 2018). EBM menar vidare att obeståndsrätt och förmögenhetsbrott är viktiga ur ett 

samhällsperspektiv och borde vara obligatoriska. Utan tillräcklig kunskap inom dessa ämnen 

försvåras bemötandet av samhällsförändringar eftersom revisorer ständigt kommer att behöva 

ta ställning kring dessa frågor i sin yrkesroll (Ekobrottsmyndigheten, 2018). PwC menar att 

avsaknaden av kunskaper inom hållbarhetsfrågor leder till ett sämre bemötande av 

samhällsförändringar då hållbarhetsredovisning i nuläget är ett krav i ÅRL för vissa företag och 

att revisorsyrket har fått ett allt större behov av specialistkunskap (PwC, 2018). 
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5. Diskussion - Är revisorer en profession efter 
kravändringarna?  
Det har i tidigare avsnitt förts en diskussion där slutsatsen dragits att revisorsyrket innan 

införandet av de nya utbildningskraven kan klassificeras som en profession. Nedan kommer 

datan i empirin att analyseras med hjälp av den kombinerade idealtypen och dess kriterier för 

en profession efter införandet av de nya föreskrifterna. Då instanserna i sina yttranden 

diskuterat möjliga effekter av föreskrifterna kommer dessa användas i diskussionen.  

Beroende på kriteriernas uppfyllande kommer slutsatser kunna dras kring om införandet av de 

nya utbildningskraven kan tänkas påverka professionalismen inom revisorsyrket. 

 

5.1 Kombinerad idealtyp  
5.1.1 ett officiellt erkänt och specialiserat arbete med utgångspunkt i teoretiskt 
baserad, diskretionär kunskap och färdighet som således ger arbetet en särskild 
status på arbetsmarknaden,  
 

5.1.1.1 Bemöta framtida samhällsförändringar 
EBM, PwC, Malmö universitet, Uppsala universitet och Revisor 3 är samtliga eniga om att fler 

ämnen behöver göras obligatoriska inom den akademiska utbildningen för att bättre kunna 

bemöta framtida samhällsförändringar samt bibehålla kvalitén i arbetet. Revisor 3 menar att 

studenter behöver få ett större omvärldsperspektiv genom att exempelvis låta universitet 

undervisa i aktuella samhällsorienterade ämnen. Att ha kunskaper inom dessa områden menar 

Revisor 3 är viktigt för att studenterna ska få ett helhetsperspektiv och lättare kunna förstå 

sammanhang. Revisor 1 beskriver att AI ersatt mycket av det manuella arbetet där utvecklingen 

går mycket snabbt. Denne anser att revision i framtiden kommer ställa krav på förmågan att 

följa upp avvikelser i automatiserade processer där människan alltid måste göra den slutgiltliga 

bedömningen.  

 

Utbildning på akademisk nivå kan enligt flera instanser tänkas gagna den analytiska och logiska 

slutledningsförmågan. Detta kan tänkas vara en förutsättning för att studenten senare i 

arbetslivet lättare ska kunna bedöma och hantera en situation efter eget omdöme och utveckla 

diskretionära kunskaper. För att utveckla denna typ av kunskap är situationer som på något vis 

breddar omvärldsperspektivet och fördjupar den logiska förmågan troligen viktiga. Revisor 3 

menar att det är viktigare att ha en bred samhällsbild och marknadskännedom än att exempelvis 
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vara specialist på IFRS. Dessa kunskaper kommer kunna anskaffas ändå eftersom de inte kräver 

samma grad av analytiska förmåga. 

 

Å ena sidan verkar förslaget inskränka den analytiska förmågan då akademisk utbildning tas 

bort vilket är en förutsättning för att kunna bemöta framtida utmaningar. Å andra sidan kan 

tänkas att förslaget bidrar till att revisorsbranschen lättare kan bemöta samhällsförändringar då 

revisorsbranschen får in en mer varierad kompetensbas.  

 

5.1.1.2 Effekter på kompetens och rekrytering 
Flertalet parter instämmer i RIs föreskrift gällande borttagande av poängkrav inom 

företagsekonomi och juridik. Några instanser anser att förslaget tillgängliggör en bredare 

rekryteringsbas vilket även är önskvärt för revisorsbranschen. Å andra sidan ser flera instanser 

att negativa konsekvenser kommer följa av föreskriften. Oklarheter gällande vad som krävs 

avseende utbildningens omfattning och djup kan enligt Uppsala universitet leda till att yrket 

riskerar att urholkas. Flera instanser anser att revisorns kompetens kommer att minska när 

kunskapen inom företagsekonomi minskar. Umeå universitet kommenterar att breddningen av 

alternativa utbildningsvägar är positiv men menar att revisionsbyråerna trots detta kommer att 

efterfråga studenter med en kandidatexamen i företagsekonomi.  

 

Det är rimligt att anse att marknaden i framtiden kommer att efterfråga en bredare 

kompetensbas. Flera instanser poängterar vikten av kunskaper inom exempelvis IT. En student 

som tillåts välja en annan kandidatutbildning än företagsekonomi kan därmed skaffa sig 

grundläggande kunskaper inom valt område redan i början av utbildningen för att öka 

förutsättningarna för en framtida specialisering inom revisionsbranschen. En student som 

utvecklat färdigheter inom exempelvis IT på akademisk nivå kan tänkas ha lättare att i 

framtiden utveckla diskretionära kunskaper och färdigheter. Å andra sidan kan breddade 

utbildningsvägar tänkas leda till att baskunskaper inom revision åsidosätts. Kunskapen som 

ämnar att utgöra den specialiserade kunskapen byggs således på utan en stabil grund. Yrket 

tappar därmed den djupare kunskapen och får snarare en mer ytlig kompetens som inte grundas 

i diskretionär kunskap och färdighet eftersom att de mest basala kunskaper inte längre besitts. 

Ur denna synvinkel kan uppfyllelsen av kriteriet istället betraktas som inte uppnådd.  
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5.1.1.3 Utbildning  
Flera universitet och högskolor betonar vikten av den akademiska utbildningen medan RI inte 

ser ett sådant behov för att ge framtida revisorer möjligheten att tackla framtida krav och 

utmaningar. De anser att universitet och högskolor är bäst lämpade att utveckla individens 

informationssökning, analytiska förmåga, kritiska tänkande samt ett oberoende och etiskt 

förhållningssätt. Således kan ett starkt samband ses mellan akademisk utbildning och förmågan 

att utveckla en diskretionär kunskap och färdighet och kan därför ses som en grundläggande 

färdighet som fordras för att den auktoriserade revisorn ska kunna utföra ett specialiserat arbete.  

 

Å andra sidan ställer sig flera instanser positiva till att vissa ämnen får studeras hos annan 

utbildningsanordnare än universitet och högskolor. Många studenter verkar uppleva det svårt 

att se samband mellan teori och praktik samt hur de ska applicera sin akademiska utbildning i 

arbetslivet. Det kan vara lättare att tillgodogöra sig arbetsrelaterade kunskaper i branschforumet 

eftersom studenten samtidigt får möjligheten att praktisera kunskaperna.  

 

Linköpings universitet menar att den gemensamma kunskapsbasen grundas i den akademiska 

utbildningen och tror därför att det finns en risk att den äventyras om en större del av 

utbildningen förläggs hos revisionsbyråerna. Jönköpings universitet ser också en risk att 

studenter inte erhåller likvärdig kunskapsnivå. En gemensam kunskapsbas kan tänkas vara 

nödvändig för att vidmakthålla professionen. Det kan vara fördelaktigt att nyanställda besitter 

likvärdiga baskunskaper för att kunna ha samma förutsättningar i arbetslivet. De kan sedan 

använda den gemensamma kunskapsbasen för att utveckla professionella värderingar och 

tillräcklig fördjupning. Å andra sidan kan fler möjliga utbildningsvägar gynna nytänkande och 

innovation i professionen då branschen får in personer med mer varierad kompetens.  

 

Gällande förkortande av utbildningslängden ställer sig Revisor 3 bestämt positiv till att den 

kortare tiden är tillräcklig. Detta i jämförelse med fler universitet och högskolor samt Revisor 

1 som ställer sig kritiska och Revisor 2 som menar att det kommer bli svårt men inte omöjligt 

att klara revisorsprovet. Revisor 1 anser att det krävs minst fem års arbetserfarenhet och att 

denna tid på fem år redan är för kort. Vissa typer av företag och branscher är mer komplexa där 

en större grad av insikt och erfarenhet krävs. När utbildningstiden förkortas kan därför tänkas 

att revidering av mer komplexa bolag försvåras. Förkortas den totala utbildningstiden är det 

troligt att studenten ges sämre förutsättningar att utveckla diskretionära kunskaper och 
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färdigheter. Det är även logiskt att anta att en kortare utbildning omöjligen kan resultera i högre 

kompetens och att det snarare krävs mer utbildning.  

 

5.1.1.4 Konsekvenser för individen  
Revisor 2 samt Jönköpings universitet menar att den enskilda individen kan påverkas mycket 

av att ansvaret för att en del av utbildningen läggs över på revisionsbyråerna då mindre 

revisionsbyråer kan ha otillräckliga resurser för att säkerställa en fullständig utbildning och 

erbjuda utbildning som motsvarar kunskapskraven. Detta kan tänkas leda till att den anställda 

inte får samma förutsättningar att utveckla diskretionära kunskaper och färdigheter. Detta kan 

i sin tur kan påverka individens möjligheter att utföra ett specialiserat arbete samt konkurrera 

på arbetsmarknaden. Det skulle även kunna bli svårare för individen att rekryteras från en liten 

till en stor revisionsbyrå på grund av att mindre revisionsbyråer inte alltid har lika utarbetade 

utbildningsplaner som större revisionsbyråer och således inte levererar likvärdiga kunskaper.  

 

5.1.1.5 Yrkets attraktivitet och status   
Majoriteten av instanserna anser att de nya föreskrifterna kan ha en negativ påverkan på yrkets 

status och attraktivitet på arbetsmarknaden. Revisor 1 nämner att konkurrensen om nya 

medarbetare är stark från flera olika aktörer och branscher, vilket tyder på att attraktivitet och 

status är viktigt för professionen. Revisor 1 och Revisor 2 menar att en sänkning av 

utbildningskravet kan innebära att yrkets attraktivitet påverkas i negativ riktning eftersom det 

kan resultera i mindre kompetenta revisorer. Detta kan i sin tur leda till att synen på revisorn 

påverkas negativt. Skiftet i utbildningskraven kan även enligt KPMG leda till att färre studenter 

väljer att fortsätta sina akademiska studier på avancerad nivå. Detta kan på lång sikt skada 

revisorsprofessionen vilket även kan tänkas påverka yrkets attraktivitet och status negativt. 

Enligt Jönköpings universitet blir det svårare för mindre revisionsbyråer att erbjuda den 

utbildning som de nya föreskrifterna kräver. Troligt är därmed att mindre revisionsbyråer tappar 

konkurrenskraft och minskar i attraktivitet eftersom många studenter söker sig till den 

revisionsbyrån med bäst förutsättningar för karriären.  

 

Några instanser håller med om att RIs förslag kan leda att attraktiviteten inom yrket ökas. 

Tillgodogör sig studenterna en större del av utbildningen hos revisionsbyråerna får studenten 

möjlighet att komma in tidigare i branschen och få praktisk erfarenhet vilket kan tänkas öka 

yrkets attraktivitet. Eftersom de nya föreskrifterna inte innebär några förändringar för 
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praktiseringen av revisorsyrket ifrågasätter dock Göteborgs universitet huruvida det är rätt 

individer som söker sig till yrket. På lång sikt kan därför attraktiviteten istället tänkas minska.  

 

Vad gäller yrkets status anser Göteborgs universitet, Kristianstad högskola, Linköpings 

universitet och FI att denna kan försämras genom att bredda kompetensbasen. Detta motiveras 

genom att det kommer uppstå en skillnad i kunskap hos de personer som söker sig till yrket. 

Om revisorsprofessionen får in medarbetare som inte innehar samma djupa förståelse inom 

företagsekonomi kan statusen inom yrket försämras. För att yrkets professionella karaktär och 

status ska kunna öka och vidmakthållas måste utbildningskraven ge studenterna en gemensam 

kunskapsbas. Det verkar som att höga kompetenskrav är viktiga för att vidmakthålla 

revisorsyrkets status och attraktivitet då karriärinriktade individer troligtvis tenderar att vilja bli 

förknippade med yrken med hög kompetens.  

 

5.1.1.6 Uppfylls kriteriet?   
Då revisorsyrket baseras företagsekonomiska kunskaper kan det tyckas märkligt att studenter 

inte längre behöver avlägga en examen inom företagsekonomi. Emellertid erhåller studenten 

fortfarande en gedigen utbildning och måste fortfarande inneha en kandidatexamen där ämnen 

inom företagsekonomi studerats. Studenten erhåller då de kunskaper som krävs för 

revisorsyrket, dock inte i samma omfattning som en student med en kandidatexamen inom 

företagsekonomi. Eftersom provets svårighetsgrad och omfattning inte förändras kommer 

emellertid auktoriserade revisorer i slutändan uppfylla de kompetenskrav som ställs på yrket. 

Dessutom verkar det som att studenterna lär sig det som krävs för yrket hos revisionsbyråerna.  

 

Förslaget kan till viss del underlätta bemötandet av de framtida samhällsförändringar 

revisorsyrket står inför. Genom att tillåta studenter med annan utbildningsbakgrund än den i 

företagsekonomi tas en bredare kompetens in i branschen. Om alla revisorer har samma 

kompetensbas i grunden, en kandidatexamen inom företagsekonomi, besitter dessa samma 

baskunskaper vilket kan det leda till bristande kunskaper inom andra ämnen. Revidering av 

bolag där specialistkunskaper är nödvändigt krävs revisorer med en fördjupning inom det 

specifika området. Tillåts olika utbildningsbakgrunder är det möjligt för revisorer att åta sig 

uppdrag som deras kompetens är mest lämpad för. Detta leder till att revisorernas olika 

kunskaper kompletterar varandra inom branschen vilket kan gynna professionen i längden. Å 

andra sidan kan det framstå fördelaktigt i teorin men i praktiken bli svårare att uppnå de önskade 

effekterna. Då praktiseringen av revisorsyrket grundas i företagsekonomi finns det en risk att 
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kunskapsglapp uppstår bland revisorerna där grundläggande kunskap saknas. När 

företagsekonomi inte längre studeras i samma utsträckning som innan kan således tänkas att en 

mer djupgående kunskap, vilken är grunden till diskretionär kunskap, går förlorad. Förmågan 

att bättre kunna bemöta framtida samhällsförändringar verkar ske på bekostnad av att mindre 

diskretionära kunskaper erhålls. Detta då studenterna inte ges samma djup i utbildningen som 

tidigare. Då viss kunskap och färdighet genom de nya föreskrifterna riskerar att försvagas 

uppfylls därmed inte det första kriteriet lika starkt som under de äldre utbildningskraven. 

 

5.1.2 en beslutsrätt inom ett särskilt arbetsområde som upprättas och granskas 
genom samråd mellan olika yrkesgrupper, 
Detta kriterium påverkas inte av de nya kravändringarna eftersom en auktoriserad revisor 

fortfarande besitter samma befogenheter. Kriteriet uppfylls fortfarande i sin helhet.  

 

5.1.3 samtliga inom professionen tillhör en förening,  
Kravändringarna som införts av RI har ingen påverkan på auktoriserade revisorers 

föreningstillhörighet. Auktoriserade revisorer tillåts fortfarande ett medlemskap i FAR. 

Situationen är därmed oförändrad jämfört med innan införandet av de nya utbildningskraven 

och kriteriet kvarstår som uppfyllt.  

 

5.1.4 en position på arbetsmarknaden som skyddas genom formell testning för 
att uppfylla kvalitetskriterier utfärdade av yrket,  
RIs nya föreskrifter har inte förändrat revisorsprovets svårighetsgrad eller omfattning. Gränsen 

för ett godkänt resultat är således oförändrad. Detta för att säkerställa att kompetensen inte 

påverkas i en negativ riktning. Ingen väsentlig förändring har heller skett angående vilka ämnen 

som prövas på revisorsexamen. RI anser att provet är optimalt i sin nuvarande form med en 

tillräckligt hög svårighetsgrad vilket även har säkerställts genom olika utvärderingar. För att 

säkerställa utbildningskvaliteten av utbildning som erbjuds av annan utbildningsanordnare än 

universitet och högskolor ska en utbildningsplan upprättas och godkännas av RI. Dessutom ska 

RIs tillsynsverksamhet kontrollera att kvalitetskraven vidmakthålls. Eftersom att kraven för att 

klara revisorsexamen är oförändrade kommer detta kriterium inte att påverkas. Auktoriserade 

revisorer är fortfarande skyddade av kvalitetsregler som utfärdats av yrket. Kriteriet förblir 

uppfyllt. 
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5.1.5 en formaliserad, akademisk utbildningsprocess som tillhandahåller 
kvalitetskriterier vilket skapar en gemensam kunskapsbas och som kontrolleras 
av yrket, 
5.1.5.1 Utbildning   
Ett flertal instanser anser att fler kurser ska ingå i den akademiska utbildningen och några 

instanser önskar även längre utbildningstid för att bättre kunna bemöta framtida 

samhällsförändringar. Uppsala universitet påstår att den kvalitet som säkerställs i de varierade 

examinationerna på universiteten och högskolorna inte kan ersättas av ett enda skriftligt prov. 

De menar att det finns en risk att ämnen inom dessa områden inte erhåller tillräcklig 

uppmärksamhet samt att de inte heller examineras på ett riktigt sätt. Följaktligen kan tänkas att 

kunskapen blir bristfällig och inte lika djupgående inom de ämnen där examination inte längre 

sker på universitet eller högskola. Examinationstillfällena på universitet och högskola består av 

fler och mer varierande moment i syfte att ge studenterna en djup förståelse. Universitet och 

högskolor erbjuder kurser i syfte att utbilda studenterna långsiktigt medan provet för 

revisorsexamen snarare innebär att klara ett enda prov där inlärningen kan bli förhastad. Å andra 

sidan erhålls kunskapen i dess rätta kontext vilket gör det lättare för individen att tillgodogöra 

sig och tillämpa kunskapen i praktiken. Kunskapen som lärs ut på revisionsbyråer kan även 

tänkas vara mer relevant då den är anpassad för revisorsyrket. Dessutom måste samtliga 

utbildningsplaner godkännas av RI för att säkerställa utbildningskvaliteten. 

 

Vidare ser flera universitet och högskolor en risk i att en större del av utbildningen förflyttas 

till andra utbildningsanordnare än universitet och högskolor, såsom revisionsbyråerna. De anser 

att universitet och högskolor är bäst lämpade att utveckla en individs informationssökning, 

kritiska tänkande och analytiska förmåga. Dessa förmågor kan ses som grundläggande för att 

kunna hantera olika situationer i arbetslivet. När delar av utbildningen istället förläggs hos 

revisionsbyråerna riskerar utvecklingen av dessa förmågor att hämmas. Samtidigt anser flera 

instanser att vissa ämnen kan tillhandahållas med god kvalitet hos andra utbildningsanordnare. 

I takt med att individen blir mer självständig i sitt arbete och får ta egna beslut kan tänkas att 

dessa förmågor utvecklas successivt.   

 

Somliga universitet och högskolor anser att den gemensamma kunskapsbasen grundas i den 

akademiska utbildningen och att en professionell hållning kännetecknas av en vetenskaplig 

utbildningsgrund. De nya utbildningskraven kan därmed troligtvis leda till svårigheter att 

utveckla den gedigna kunskapsbas som den formaliserade utbildningsprocessen syftar till att 

skapa.   
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5.1.5.2 Uppfylls kriteriet? 
Det ges ett intryck av att revisorsutbildningen kommer bestå av ett formellt, akademiskt 

utbildningsprogram som erbjuder kvalitetskriterier efter kravändringarna. Det krävs enligt de 

nya föreskrifterna fortfarande en treårig akademisk utbildning men med förändringen att 

företagsekonomi inte behöver vara huvudområdet. Kunskapen kan då tänkas bli bristfällig och 

mindre djupgående. Det kan också leda till svårigheter att utveckla den gedigna kunskapsbas 

som den formaliserade utbildningsprocessen syftar till att skapa. Men då utbildningen 

fortfarande är på kandidatnivå där företagsekonomiska ämnen måste studeras kan det tolkas 

som att kriteriet förblir uppfyllt men inte lika starkt.  

 

5.1.6 och ett större åtagande att utföra ett oberoende arbete i samhällets intresse 
snarare än att enbart åstadkomma ekonomisk vinning och effektivitet.  
5.1.6.1 Effekt på oberoende 
Flertalet universitet och högskolor anser att de kunskaper och färdigheter som ligger till grund 

för ett oberoende agerande bäst utvecklas inom akademin. Jönköpings universitet påstår att 

ansvarsförflyttningen från akademin till revisionsbyråerna kan leda till att det inre och yttre 

oberoendet äventyras. Karlstad universitet, Linköping universitet och Umeå universitet menar 

att analytisk förmåga och kritiskt tänkande bäst utvecklas genom undervisning av universitet 

och högskolor. Kunskaper inom dessa områden benämns som viktiga för att utföra ett arbete i 

enlighet med god revisorssed och därmed oberoende. Högskolan i Kristianstad förklarar vidare 

att universitet och högskolor har en neutral position vilket skapar förutsättningar till ett 

oberoende arbete.  

 

5.1.6.2 Uppfylls kriteriet? 
Om det stämmer att universitet och högskolor är bättre lämpade utbildningsanordnare kan 

tänkas att god revisorssed åsidosätts i framtida revisorers arbete. I ett scenario där utbildningen 

brister på viktiga delar riskerar studenterna att tappa den grundläggande förståelsen kring hur 

revision ska utföras. Präglas inte arbetet av oberoende i lika stor utsträckning kan tänkas att 

även beaktningen av samhällets intresse åsidosätts. Därmed kan tänkas att kriteriet inte uppfylls 

då arbetets syfte kan ändra riktning från att se till samhällets bästa till att snarare agera i linje 

med ekonomisk vinning. Men då de nya föreskrifterna inte innebär förändringar av 

praktiseringen av revisorsyrket bör arbetet fortfarande präglas av god revisorssed och 

revisionssed. Dessutom utbildade revisionsbyråerna studenterna internt i oberoende även innan 

kravändringarna. Efter tillåtandet att undervisningen kan förflyttas till andra 

utbildningsanordnare torde ingen större förändring ske. Kriteriet kvarstår därmed som uppfyllt.  
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5.2 Återkoppling till tidigare forskning 
Analysen visar på tendenser till en deprofessionalisering av revisorsyrket. I tidigare studier har 

olika regleringar och reformer resulterat i förändringar i yrkens professionalism. Regleringarna 

innebar minskad självständighet vilket påverkades deras prestationer (Issak & Kjörnsberg, 

2011). Med tanke på att en deprofessionalisering inom revisorsyrket tidigare skett efter diverse 

regleringar är det inte osannolikt att detta även skulle kunna ske på grund RIs reform. Den 

tidigare studien kan således styrka att revisorsyrket ännu en gång riskerar att 

deprofessionaliseras som en följd av de nya utbildningskraven.   

 

Tidigare studier har genomförts om läraryrket där flera reformer införts som ämnat att medföra 

förbättringar inom yrket och dess professionalism. Reformerna fick dock motsatt effekt och 

resulterade i en deprofessionalisering av läraryrket (Stenlås, 2009). Med tanke på att denna 

reformen inte fick de effekter som var avsedda är det möjligt att denna situation även skulle 

kunna uppstå för RIs reform om införande av nya utbildningskrav.  

 

Då båda dessa reformer har inneburit en deprofessionalisering stärks studiens slutsats om en 

tänkbar deprofessionalisering av revisorsyrket.  
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6. Slutsats - Har professionalismen påverkats? 
Studiens syfte är att utifrån idealtypen för en profession undersöka huruvida 

Revisorsinspektionens nya utbildningskrav för auktorisation kan förväntas påverka 

professionalismen inom revisorsyrket. Professionen grundas på vetenskaplig kunskap och 

forskning, vilket tillhandahålls av universitet och högskolor. Revisorsprofessionen ska leva upp 

till kvalificerad lagstadgad revision samt vidmakthålla samhällets förtroende och är därför 

beroende av att det ställs höga kvalitetskrav på yrket. Kriterium två, tre, fyra och sex är 

oförändrade och förblir därmed uppfyllda och innebär således ingen förväntad inverkan på 

professionalismen inom revisorsyrket. Då viss kunskap och färdighet förloras samt att 

företagsekonomi inte längre är huvudfokus i utbildningen uppfylls inte kriterium ett och fem i 

samma grad som tidigare. Yrket deprofessionaliseras givet dessa anledningar men kvarstår att 

definieras som en profession då kriterierna fortfarande uppfylls. Professionalismen inom 

revisorsyrket kan förväntas påverkas och revisorsprofessionen förlorar därigenom drag från att 

vara en profession.  

 

Uppsatsen lämnar genom den kombinerade idealtypen ett kunskapsbidrag till litteraturen om 

idealtyper. Genom att ha kombinerat två modeller har en ny modell skapats som är bättre 

anpassad för dagens samhälle. Denna modell blir därmed mer tillämpbar. Uppsatsen kommer 

generera kunskaper om utbildningens betydelse för professionalismen inom revisorsyrket men 

även för andra professioner. Studien om reformen och dess konsekvenser kan således fungera 

som ett typexempel vid införande av framtida regleringar. 
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7. Begränsningar och förslag på framtida studier 
Genomförandet av denna studie har väckt intresset för vidare studier inom området. Med tanke 

på att utbildningskraven nyligen trätt i kraft har konsekvenser ännu inte uppstått. Det kommer 

att ta tid innan effekterna av kravändringarna framträder då en jämförelse av kompetensnivån 

mellan revisorer som utbildats under de äldre respektive de nya utbildningskraven är 

nödvändig. Detta innebär en begränsning där enbart diskussion kan föras kring huruvida kraven 

kan förväntas påverka professionalismen inom revisorsyrket. Ett intressant förslag till vidare 

forskning är därmed att efter en tillräcklig tid genomföra en uppföljning av de faktiska 

konsekvenserna som följts av kravändringarna.  
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Bilaga 1 - Intervjusvar 
 

Revisor 1 - KPMG 

1. Är man redo att avlägga revisorsexamen efter totalt 6 års erfarenhet (endast 3 års 

arbetserfarenhet)?  

Revisor 1 är tveksam till om sökande är redo att avlägga revisorsexamen efter enbart tre års 

arbetserfarenhet och menar att det krävs minst fem års arbetserfarenhet för att klara 

revisorsprovet. Det är många moment som ska avklaras under den praktikförlagda utbildningen 

och en förkortning av utbildningstiden på revisionsbyråerna kan leda till att det blir svårare att 

klara revisorsprovet i framtiden. Revisor 1 menar att den ursprungliga utbildningstiden hos 

revisionsbyråerna på fem år redan är för kort för att lära sig alla moment som krävs (Revisor 1, 

2018). 

 

2. Vad anser du är positivt respektive negativt med att kraven förändras? 

Revisor 1 menar att förändringen gällande kraven i arbetslivserfarenhet har en större betydelse 

än slopande av poängkraven i företagsekonomi. Allt eftersom digitaliseringen påverkar 

revisionsbranschen har revisionen blivit mer och mer automatiserad och standardiserad. Detta 

medför att det idag inte är lika viktigt att den enskilda revisorn besitter kunskaper inom 

exempelvis redovisning som fås av akademin. Den specialistkompetens som framförallt finns 

hos de större revisions- och konsultbyråerna leder även till behovet av dessa kunskaper minskar 

hos den enskilda revisorn (Revisor 1, 2018).  

 

Revisor 1 menar att en förändring av detta slag är viktigt för att revisionsbranschen ska klara 

av kompetensförsörjningen till revisorsyrket i framtiden. Det råder idag stor konkurrens mellan 

olika aktörer och branscher om att attrahera medarbetare. För att attrahera medarbetare är det 

enligt Revisor 1 därför viktigt att lyssna på studenterna och deras synpunkter som är framtidens 

revisorer. Revisor 1 anser även att förslaget öppnar upp för rekrytering av nya medarbetare från 

fler universitets- och högskoleutbildningar än tidigare. Det blir allt viktigare med en bredare 

kompetens inom revisionsbranschen, inte minst inom IT och teknik (Revisor 1, 2018).  

 

Å andra sidan kan förslaget enligt Revisor 1 få motsatt effekt. Istället för att attraktiviteten ökar 

riskerar revisionsbranschen att få in mindre kompetenta medarbetare vilket flera av Revisor 1 
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kollegor håller med om. Det kan även vara svårt att implementera denna typ av kompetenskrav 

generellt för alla branscher och företag som använder sig av en revisor. Vid revision av 

finansiella företag kan det ställas högre krav på revisionen då dessa företag ofta verkar under 

omfattande regelverk och är mer komplexa till sin natur. Här ställs således högre krav på insikt 

och erfarenhet vid revisionen vilket därmed ställer högre krav på den auktoriserade revisorns 

vidareutbildning även efter licensieringen. Dessa kunskaper kräver enligt Revisor 1 en längre 

arbetserfarenhet då de är svåra att tillgodogöra sig efter enbart några år (Revisor 1, 2018).  

 

3. Hur tror du att kompetensen inom revisorsyrket kommer att förändras i och med de nya 

utbildningskraven?   

Revisor 1 hävdar att denna fråga är svårbesvarad men tror att revisionsbyråerna kommer satsa 

mycket mer på intern utbildning och på “training on the job” under tiden fram tills dess att 

sökande ska avlägga revisorsexamen. I och med digitaliseringen är revisorsyrket under stark 

förändring och sannolikt kommer fler aktörer enligt Revisor 1 kunna erbjuda revisionstjänster 

i framtiden. Mycket av det som tidigare utfördes manuellt görs idag i automatiserade processer 

med hjälp av AI. Inom detta område är vi bara i startskottet och Revisor 1 menar att 

utvecklingen inom detta område går väldigt snabbt. Revisor 1 tror också att revisionen i 

framtiden kommer handla om att följa upp avvikelser i automatiserade processer där en 

människa alltid måste utföra den slutliga bedömningen. Den framtida revisionen kommer helt 

klart ställa andra krav på revisorn, dess kompetens och arbetsförmåga. Därför påstår Revisor 1 

att det är nödvändigt att utbildning och fortbildning blir mer likt kraven för andra yrken (Revisor 

1, 2018).  

 

Revisor 2 - Grant Thornton  

1. Är man redo att avlägga revisorsexamen efter totalt 6 års erfarenhet (endast 3 års 

arbetserfarenhet)?  

Revisor 2 svarar både ja och nej på frågan, hon påstår att det beror på vilken bakgrund den 

sökande besitter. Att klara provet med enbart kunskaper från skolan, utan praktisk erfarenhet, 

tror Revisor 2 är svårt men inte omöjligt. Hon menar att avgörande är hur studenten tillvaratar 

de första åren inom yrket. Revisor 2 förklarar att det krävs att den sökande är väl insatt i 

regelverken för att klara revisorsexamen. Det är viktigt att studenten direkt ser hur och var ett 

svar ska hittas. Hon ser att chansen att klara revisorsprovet är större vid ett nyfiket och aktivt 

arbete parallellt med lagtexten. Revisor 2 belyser att vikten av att löpande slå i regelverken för 
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att hitta svaren på olika frågeställningar lär vara väl investerad tid. Hon menar dessutom att 

större krav numera läggs på revisionsbyråerna som måste säkerställa att de anställda besitter 

tillräcklig kompetens innan avläggning av revisorsexamen (Revisor 2, 2018).  

 

2. Vad anser du är positivt respektive negativt med att kraven förändras? 

Revisor 2 anser att det är positivt att komma ut i arbetslivet och få sin en titel snabbare. 

Samtidigt betonar Revisor 2 att hon inte ser den längre utbildningsvägen som något negativt. 

Hon ifrågasätter huruvida den sökande är mogen för att arbeta som påskrivande revisor efter en 

kortare utbildningstid. Revisor 2 beskriver revisorsyrket som ständigt utvecklande där nya 

kunskaper och erfarenheter erhålls löpande. Därmed ställer hon sig tveksam till om studenten 

är redo att vara påskrivande så snabbt. Det krävs tid att växa in i yrket för att samla på sig 

tillräckligt med erfarenheter innan man är redo att själv möta kunderna och skriva på 

revisionsberättelser. Revisor 2 förklarar att revisorer är ständigt kontrollerade och vid bristande 

arbete förlorar de sin titel. Med betoning på detta menar hon att en längre erfarenhet bidrar till 

bättre kunskap om vad som krävs för ett fullgjort revisionsuppdrag. Då mycket arbete ligger till 

grund för auktoriserade revisorers titel vill de inte riskera att förlora denna (Revisor 2, 2018).  

 

3. Hur tror du att kompetensen inom revisorsyrket kommer att förändras i och med de nya 

utbildningskraven?   

Revisor 2 förtydligar att hon tolkar att kravändringarna inte inkluderar en förändring av 

examensproven utan att samma krav som tidigare kommer gälla och att ansvaret för 

kunskapsbildningen därigenom läggs över på revisionsbyråerna. Revisor 2 hävdar att detta kan 

ha en stor påverkan för enskilda individer. Anställda på mindre byråer kan komma att påverkas 

då dessa har mindre resurser att säkerställa en tillräcklig utbildning med. Vidare framhäver 

Revisor 2 risken om även kraven på att klara revisorsexamen skulle sänkas, synen på en revisor 

kan då påverkas negativt. Hon belyser att dagens höga krav medför ett högt förtroende, vilket 

kan minska om kraven sänks (Revisor 2, 2018).  

 

Revisor 3 - Grant Thornton 

1. Är man redo att avlägga revisorsexamen efter totalt 6 års erfarenhet (endast 3 års 

arbetserfarenhet)?  
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Revisor 3 menar att sökanden definitivt är redo att avlägga revisorsexamen efter en 

utbildningstid på totalt 6 års inklusive 3 års arbetserfarenhet och att en 8-årig utbildningstid 

som är i linje med de äldre utbildningskraven inte är nödvändig. Hon påstår vidare att den 

akademiska utbildningen är tillräckligt lång och att studenter inte behöver vara specialiserade 

inom till exempel IFRS utan att en bredare samhällsbild är mer fördelaktigt och nödvändigt och 

att studenter kommer lära sig IFRS ändå. Som exempel nämner hon att det är viktigare att 

studenterna har koll på megatrenderna i samhället när de ska börja arbeta och att revisionsbyrån 

sedan är den som tar ansvaret för ekonomiutbildningen etcetera (Revisor 3, 2018).  

 

2. Vad anser du är positivt respektive negativt med att kraven förändras? 

Revisor 3 betonar vikten av att få in en bredare palett av människor och en bredare palett av 

kompetens till revisionsbyråerna istället för att samtliga studenter ska ha en och samma 

utbildningsbakgrund. Som exempel nämner hon ämnesområden såsom hållbarhet, system och 

tekniska delar. Enligt Revisor 3 behöver branschen få in fler människor som besitter olika 

kompetenser och anser således att det är mycket positivt att utbildningskraven har lättats upp. 

Vidare nämner hon att det nu blir revisionsbyråernas ansvar att bygga på utbildningen och att 

det därmed kommer ställas högre krav på dessa, men att samtliga revisionsbyråer accepterar 

detta (Revisor 3, 2018).   

 

3. Tror du att det finns ytterligare ämnen som är viktiga för revisorsyrket i framtiden?  

Som svar på frågan skulle Revisor 3 rekommendera att skapa ett större omvärldsperspektiv, till 

exempel vad globaliseringen och urbaniseringen innebär för företag och för Sverige. Hon anser 

således att det är oerhört viktigt att förstå ett sammanhang och ha det större perspektivet där 

hon som exempel nämner politiken och dess samhällspåverkan. Slutligen påstår hon att detta i 

nuläget är mycket omdiskuterat bland VD:arna i “Big seven”, att det är väsentligt att ha ett stort 

perspektiv och förstå vad som händer på marknaden etcetera (Revisor 3, 2018).   

 

	


